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1 Johdanto 

 

 

1.1 Opinnäytetyön tausta 

 

Ajatus tähän opinnäytetyöhön syntyi keväällä harjoittelupaikkani esihenkilön 

kanssa käymäni keskustelun aikana. Kävi ilmi, että sijoitusinstrumenttien käsit-

tely kirjanpidossa on aihepiiri, josta monella kirjanpitäjällä ei yleensä ole kovin-

kaan vahvaa osaamista, ja siten siihen liittyvä opas tai ohje voisi olla tarpeelli-

nen. Varsinaista toimeksiantoa tästä aiheesta ei lopulta kuitenkaan tehty, vaan 

päädyimme ratkaisuun, jossa saan toteuttaa sekä oppaan että opinnäytetyön 

täysin oman harkintani pohjalta, eikä harjoittelupaikkani myöskään halua rajata 

oppaan käyttömahdollisuuksia muiltakin aihepiirin parissa työskenteleviltä.  

 

Vaikka ammattikorkeakoulujen opinnäytetyöt ovat yhä enenevissä määrin 

useimmiten toimeksiantoihin pohjautuvia, on opinnäytetyön tekijän itsensä ke-

hittelemä ja rajaama aihe aivan yhtä pätevä. Vastuu opinnäytetyön aiheen ra-

jaamisesta on joka tapauksessa tekijällä itsellään, mutta toimeksianto luonnolli-

sesti antaa tietynlaiset raamit, joiden puitteissa tekijän tulisi toimia. Oli kyseessä 

sitten itse kehitelty tai toimeksiantajan määrittelemä aihe, tärkein kriteeri erityi-

sesti tekijän kannalta on se, että aihe on itseä kiinnostava. (Hakala 2004, 38–

46.) 

 

Sijoitusinstrumenttien käsittely kirjanpidossa onkin äärimmäisen monipuolinen 

ja mielenkiintoinen aihe, joka aiheuttaa joskus haasteita kokeneemmillekin kir-

janpitäjille – aloittelevasta taloushallinnon ammattilaisesta puhumattakaan. Tie-

toa on kyllä saatavilla, mutta se on monesti joko hankalasti ymmärrettävässä 

muodossa tai sitä joutuu etsimään monesta eri lähteestä; tarvetta ajantasaiselle 

ja yhteen kootulle oppaalle siis selvästi on. Kun tämä yhdistettiin omaan mielen-

kiintoni aihepiiriä kohtaan, haluun lisätä omaa asiantuntijuuttani aiheen parissa 

sekä tilitoimiston arjesta nousseeseen tarpeeseen, oli opinnäytetyöni aihe var-

sin selkeä valinta.  
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1.2 Opinnäytetyön tavoite ja rajaukset 

 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli tuottaa käyttökelpoinen opas yleisimpien sijoi-

tusinstrumenttien käsittelyyn kirjanpidossa. Lopputuloksen oli tarkoitus olla sel-

lainen, että sitä pystyy hyödyntämään työssään niin uransa alussa oleva kirjan-

pitäjä kuin alan konkarikin tilanteissa, joissa sijoitusten käsittely ei välttämättä 

ole aivan arkipäiväistä. Opas on kuitenkin tarkoitettu henkilöille, joilla on jo pe-

rustietämys kirjanpidosta, joten aivan perusteista ei ollut mielekästä lähteä liik-

keelle.  

 

Teoriatausta rajautuikin prosessin aikana käsittelemään syvemmin itse sijoitus-

ten kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyä sen sijaan että kirjanpidon ja tilinpäätöksen 

perustoimintoja oli selvitetty juurta jaksaen. Kirjanpidosta ja tilinpäätöksestä kä-

sitelläänkin yleisellä tasolla merkittävimmät perusperiaatteet ja lähtökohdat, joi-

den kautta itse sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyn kuvaami-

nen on sekä esitettävissä myöhemmissä luvuissa selkeämmin että ymmärrettä-

vissä helpommin. 

 

Aihepiirin rajauksen osalta tähän opinnäytetyöhön on valittu käsiteltäväksi ylei-

simpiä yritysten ja yhteisöjen omistamaa sijoitusinstrumentteja painottaen niitä, 

mitkä vaikuttavat aiheuttavan eniten pohdintaa kirjanpitäjän arjessa. Opinnäyte-

työssä käsitellään siten sijoitusinstrumenteista erilaiset osakkeet, sijoitusrahas-

tot ja kapitalisaatiosopimukset sekä johdannaiset. Aiheen rajauksessa on otettu 

myös huomioon tämänhetkisen työpaikkani kirjanpitäjien toiveet ja tarpeet, 

vaikka varsinaisesta toimeksiannosta tai tutkimushaastattelusta ei tässä opin-

näytetyössä ollutkaan kysymys.  

 

Koska tämä opinnäytetyö on luonteeltaan toiminnallinen, ja sen päätuotos opas 

sijoitusinstrumenttien käsittelyyn kirjanpidossa ja tilinpäätöksessä, ei tuntunut 

mielekkäältä ottaa mukaan tutkimuksellista näkökulmaa. Opinnäytetyö pohjau-

tuu kirjanpitoon ja tilinpäätökseen sekä yhtiömuotoihin ja sijoitusinstrumentteihin 

liittyvään lainsäädäntöön ja ohjeistuksiin. Teoreettinen viitekehys tälle opinnäy-

tetyölle koostuu keskeisestä aiheeseen liittyvästä lainsäädännöstä, eri sijoi-

tusinstrumenteista ja niiden erityispiirteistä sekä sijoitusinstrumenttien kirjanpito- 
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ja tilinpäätöskäsittelyn periaatteista. Tärkeimpiä lähteitä ovat kirjanpitolaki ja -

asetus, kirjanpitolautakunnan lausunnot ja yleisohjeet, verohallinnon syventävät 

ohjeet sekä kirjanpitoon ja tilinpäätökseen sekä sijoituksiin ja sijoitusinstrument-

teihin liittyvät tieteelliset teokset ja artikkelit.  

 

Opinnäytetyössä paneudutaan tarkasti siihen, kuinka erilaisten sijoitusinstru-

menttien käsittelyn tulisi lakien, verotuksen ja hyvän kirjanpitotavan näkökul-

masta tapahtua. Koska sijoitusten käsitteleminen kirjanpidossa ei ole aina täy-

sin yksiselitteistä, ja vaatii useimmiten tilannekohtaista harkintaa, täysin yksityis-

kohtaisen kirjausohjeen tekeminen on lähes mahdotonta. Opas tehtiinkin siitä 

lähtökohdasta, että se olisi työkalu, joka toimii kirjanpitäjän tukena sijoitusten 

kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyssä. 

 

 

1.3 Aiemmat tutkimukset 

 

Sijoitusinstrumenttien kirjanpitokäsittelystä löytyy kyllä runsaasti aikaisempaa 

tietoa, mutta tietoa joutuu etsimään hyvin hajanaisista lähteistä. Suurin osa ai-

kaisemmasta kirjallisuudesta koostuu erinäisistä asiantuntijoiden kirjoittamista 

artikkeleista ja oppikirjatyyppisistä teoksista ja niiden osista. Opinnäytetyön ai-

heena aihepiiri on kuitenkin varsin vähäisesti käsitelty. Lähivuosilta Theseuk-

sesta löytyy vain muutama jokseenkin omaani vastaava opinnäytetyö, joista 

yksi on Minna Krookin (2021) Kirjausohje sijoitusten käsittelyyn kirjanpidossa.  

 

Krookin (2021) opinnäytetyön tavoitteena oli luoda kirjanpitäjien käyttöön mah-

dollisimman laaja tietopaketti ja sijoitusinstrumenttien kirjanpitokäsittelyä helpot-

tava kirjausohje. Kirjausohjeen oli tarkoitus olla apuväline niin aloittelevalle kuin 

kokeneemmallekin kirjanpitäjälle. Opinnäytetyö tehtiin toimeksiantona nimettö-

mäksi jäävälle tilitoimistolle, eikä kirjausohjetta kokonaisuudessaan julkaistu 

osana opinnäytetyöraporttia toimeksiantajan toivomuksesta, vaan kuvailtiin 

omana lukunaan raportissa yleisellä tasolla. Kuvauksesta on jätetty pois sellai-

set seikat, joista toimeksiantaja tai asiakasyritys on mahdollista tunnistaa.  
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Tietoperusta Krookin (2021) opinnäytetyössä rakentuu yhtiömuotojen verotuk-

seen liittyvistä pääpiirteistä, eri sijoitusinstrumenteista, tulolähdejaosta ja omai-

suuslajeista. Pääasiallisia lähteitä ovat aihetta käsittelevä lainsäädäntö, Vero-

hallinnon ohjeet ja sijoituksiin liittyvät teoriateokset. Opinnäytetyö oli luonteel-

taan toiminnallinen, mutta mukana oli tutkimuksellinen osuus. Kyseessä oli laa-

dullinen tutkimus, joka toteutettiin yksilöidyllä teemahaastattelulla, jossa haasta-

teltavana toimi toimeksiantajan edustaja. Opinnäytetyö kuuluu käyttörajattuun 

kokoelmaan arkaluonteisten tietojen vuoksi, eikä rajatusta versiosta käynyt ilmi 

haastatteluosion tulokset.  

 

Jasmiin Singhin (2018) opinnäytetyö Arvopapereiden ja asunto-osakkeiden kä-

sittely kirjanpidossa ja verotuksessa käsittelee niin ikään arvopapereiden kirjan-

pitokäsittelyä, mutta aihe on rajattu hieman eri tavalla. Singh (2018) rajaa käsit-

telynsä opinnäytetyössään osakkeisiin, asunto-osakkeisiin ja johdannaisiin. 

Singhin (2018) opinnäytetyön tavoitteena oli antaa kirjanpitäjälle riittävät tiedot 

arvopapereiden ja asunto-osakkeiden kirjanpidosta ja verotuksesta. Opinnäyte-

työ on luonteeltaan toiminnallinen, ja sen tuotoksena syntyi opas arvopaperei-

den ja asunto-osakkeiden käsittelyyn kirjanpidossa ja verotuksessa. Tutkimuk-

sellista osiota tässä opinnäytetyössä ei ollut mukana.  

 

Singhin (2018) opinnäytetyön teoriaosio koostuu listaamattomista ja pörssiosak-

keista, käyttöomaisuusosakkeista, asunto-osakkeista, optioista ja termiineistä 

sekä näiden kirjanpitokäsittelystä ja verotuksellisista piirteistä. Toiminnallisen 

osion tuotos on kuvattu opinnäytetyöraportissa omana lukunaan, ja lisäksi se on 

julkaistu kokonaisuudessaan opinnäytetyön liitteenä. Ohjeistus on laadittu toi-

meksiantajan kirjanpitäjän tarpeisiin ja se myötäilee kyseisen tilitoimiston vakiin-

tuneita toimintatapoja. Ohjeistus on laadittu Word-dokumenttina tekstimuotoi-

sena ja esimerkkiristikot on laadittu Excelillä.  

 

Eri tavalla rajattua lähestymistapaa edustaa Mayya Suutarin (2019) opinnäyte-

työ Virtuaalivaluutat yrityksen kirjanpidossa ja tilinpäätöksessä, jossa käsitellään 

virtuaalivaluuttojen käyttötilanteita yrityksen liiketoiminnassa kirjanpidon ja tilin-

päätöksen näkökulmasta. Opinnäytetyön tavoitteena oli selvittää 



9 

 

virtuaalivaluuttojen oikeaoppinen kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittely, ja sen tuotok-

sena oli tarkoitus syntyä aiheeseen liittyen opas kirjanpitäjälle. 

 

Suutarin (2019) opinnäytetyön teoriaosio koostuu virtuaalivaluuttojen keskei-

sistä ominaispiirteistä, niiden käytöstä yrityksen liiketoiminnassa sekä kirjanpi-

don käsitteistöstä. Teoreettinen viitekehys rakentuu aihepiiriä koskevista laeista, 

kirjanpitolautakunnan lausunnoista, aihetta käsittelevästä teoriakirjallisuudesta 

sekä Internet-lähteistä. Opinnäytetyön toteutus oli luonteeltaan laadullinen tutki-

mus, jossa haastateltiin kahden tilitoimiston toimitusjohtajia, joilta löytyy aihepii-

riä koskevaa kokemusta. Haastattelun tavoitteena oli selvittää virtuaalivaluutto-

jen kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyä käytännön kannalta sekä nostaa esiin nii-

den kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyssä esiin tulevia haasteita.  

 

Suutarin (2019) opinnäytetyöhaastattelu on toteutettu puolistrukturoituna teema-

haastatteluna, jonka teemoja olivat virtuaalivaluuttojen kirjanpito eri käyttötilan-

teissa, virtuaalivaluuttojen arvostaminen ja virtuaalivaluuttojen juoksevaan kir-

janpitoon ja tilinpäätöskäsittelyyn liittyvät suurimmat haasteet. Tutkimustulok-

sissa nousee esiin tärkeimpänä virtuaalivaluuttojen kirjanpitokäsittelyä ohjaa-

vana tekijänä sijoituksen käyttötarkoitus yrityksen liiketoiminnassa. Suutarin 

(2019) tutkimuksen mukaan virtuaalivaluuttoja käsitellään taseessa rahoitus- tai 

vaihto-omaisuutena.  

 

Virtuaalivaluuttojen nopea kurssivaihtelu nostetaan Suutarin (2019) haastatte-

luissa esiin yhtenä haasteena, ja tilinpäätöksessä käytettävä arvo voi siten olla 

toimintatavan mukaan päivän viimeinen arvo tai päivän keskiarvo, mutta myös 

luotettavasta lähteestä saatu päivän arvo on yksi mahdollisuus. Virtuaalivaluut-

tojen kirjanpitokäsittelyn haasteena nousee haastatteluissa myös esiin ohjeis-

tusten ja säätelyn puutteet, sillä esimerkiksi KILAn lausunnossa ei oteta haas-

tattelun mukaan ollenkaan kantaa pitkäaikaisiin virtuaalivaluuttasijoituksiin.  

 

Nicolas Tammelin (2020) on perehtynyt opinnäytetyössään Johdannainen kir-

janpidossa, tilinpäätöksessä ja verotuksessa johdannaisiin ja niiden kirjanpito- 

ja tilinpäätöskäsittelyyn. Opinnäytetyön tavoitteena oli tyypillisten johdannaisten 

esitteleminen ja niiden kirjanpito-, tilinpäätös- ja verokäsittelyn selvittäminen 
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Suomen kirjanpitolainsäädännön mukaisten tilinpäätösten ja kirjanpidon näkö-

kulmasta. Opinnäytetyöhön liittyvä tutkimus on Tammelinin (2020) mukaan 

luonteeltaan kvalitatiivinen, mutta tutkimusmenetelmiä ei ole kuvattu opinnäyte-

työraportissa sen tarkemmin. Tutkimuksen luotettavuuden yhteydessä Tamme-

lin (2020) kertoo kuitenkin tutkimuksen tulosten perustuvan ammattikirjallisuu-

teen, aihepiiriin liittyvään alan oppaaseen ja verkkolähteisiin. 

 

Tammelinin (2020) opinnäytetyön teoriaosio muodostuu erityyppisten johdan-

naisten perustiedoista, suojauslaskennasta sekä verotuksellisia perusperiaat-

teita. Lisäksi opinnäytetyön empiirisessä osiossa käsitellään johdannaisten kir-

janpito- ja tilinpäätöskäsittelyä sekä verotuskäytäntöjä. Sekä teoriaosio että 

Tammelinin empiiriseksi osioksi nimeämä teoriapohjainen käsittelyosio pohjau-

tuu ammatilliseen alan kirjallisuuteen, aiheeseen liittyvään lainsäädäntöön ja 

alan tunnettuihin verkkolähteisiin.  

 

Tammelinin (2020) tutkimuksessa nousi esiin suojauslaskennan roolin merkittä-

vyys johdannaisten kirjanpitokäsittelyssä. Se yksistään ratkaisee tutkimuksen 

mukaan suurelta osin käytettävät menetelmät johdannaisten kirjanpito- ja tilin-

päätöskäsittelyssä. Lisäksi johdannaisen luonne suojaavana tai ei-suojaavana 

on tutkimuksen mukaan merkittävässä roolissa niiden oikeaoppisessa kirjaami-

sessa ja tilinpäätöskäsittelyssä.  

 

 

1.4 Opinnäytetyön rakenne  

 

Opinnäytetyön luvussa 2 käsitellään kirjanpitoa ja tilinpäätöstä yleisesti, mutta 

painottaen sijoitusten käsittelyyn vaikuttaviin asioihin. Alaluvussa 2.1 avataan 

kirjanpitoon ja tilinpäätökseen liittyviä lähtökohtia ja pääperiaatteita ja alalu-

vussa 2.2 esitellään tilinpäätökseen liittyviä arvostus- ja jaksotusperiaatteita jok-

seenkin yleisellä tasolla. Luvun 2 tarkoitus on pohjustaa kirjanpito- ja tilinpäätös-

periaatteita yleisellä tasolla siten, että seuraavissa luvuissa varsinaisen sijoi-

tusinstrumenttien kirjanpitokäsittelyn ymmärtäminen olisi helpompaa.  
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Lisäksi monet yleisperiaatteet koskevat useampaa eri instrumenttia, joten nämä 

periaatteet oli hyvä esitellä tarkemmin jo tässä vaiheessa, jotta turhalta toistolta 

vältytään.  

 

Seuraavaksi luvussa 3 syvennytään itse opinnäytetyön aiheeseen tarkemmin, 

eli käsitellään sijoitusinstrumentteja ja niiden kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyä 

erityispiirteineen. Jokaisessa alaluvussa esitellään kyseinen sijoitusinstrumentti 

yleisellä tasolla, ja kuvataan sen jälkeen kyseiseen instrumenttiin liittyvät kirjan-

pito- ja tilinpäätöskäytänteet. Tässäkin luvussa on painotettu asioiden käsitte-

lyssä sitä, että ihan kaikkia perusasioita ei ole tarkoituksenmukaista käydä läpi 

juurta jaksaen, sillä raportin kohdeyleisön oletetaan ne jo hallitsevan.  

 

Luvussa 4 esitellään varsinainen opinnäytetyötuotos, eli opas sijoitusten käsitte-

lyyn kirjanpidossa ja tilinpäätöksissä. Tämän luvun tarkoitus on kuvailla opas 

mahdollisimman tarkasti ja kokonaisuuteen sopivasti, ja kytkeä siten opinnäyte-

työni toiminnallinen osuus osaksi tätä opinnäytetyöraporttia. Oppaan sellaise-

naan tähän kohtaan liittäminen ei olisi raportin yhtenäisyyden vuoksi tarkoituk-

senmukaista, joten itse opas esitetään kokonaisuudessaan liitteessä kaksi. 

 

Lopuksi luvussa 5 tehdään pohtiva yhteenveto koko opinnäytetyöstä, jossa poh-

ditaan myös tämän opinnäytetyön sijoittumista aiheeseen liittyvien opinnäytetöi-

den kentälle. Tämä osio pitää sisällään lisäksi opinnäytetyöprosessin ja itse 

työn itsearviointia ja reflektointia, ja lopuksi pohditaan myös hieman tämän opin-

näytetyön mahdollisuuksia jatkotyöstämisen tai -tutkimuksen suhteen. 

 

 

  



12 

 

2 Opinnäytetyöprosessin menetelmät ja työvaiheet 

 

 

2.1 Opinnäytetyön menetelmälliset valinnat 

 

Opinnäytetyöni on luonteeltaan toiminnallinen. Toiminnallisen opinnäytetyön 

lähtökohtana on olemassa olevasta tehtävä, johon opinnäytetyöllä etsitään rat-

kaisu. Kyseessä on työelämälähtöinen työ, jonka toiminnallisena osuutena syn-

tyy konkreettinen tuotos. Toiminnallisen opinnäytetyön tuotos voi olla esimer-

kiksi tuote, palvelu, suunnitelma tai, kuten tässä tapauksessa, opas. (Karelia-

ammattikorkeakoulu 2021; Vilkka & Airaksinen 2003, 9–10.) Tämän opinnäyte-

työn toiminnallisena osuutena syntyi opas sijoitusten kirjaamiseen kirjanpi-

dossa, ja se toteutettiin täysin jo olemassa olevaan tietoon, lainsäädäntöön ja 

aikaisempiin oppaisiin ja teoriakirjallisuuteen pohjaten.  

 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä tekijä osoittaa ammatillisen asiantuntijuu-

tensa kehittävällä ja tutkimuksellisella otteella laaditulla tuotoksella ja tuotok-

seen liittyviä lähtökohtia, ratkaisuja ja valintoja perustellusti kuvaavalla raportilla 

(Kostamo, Airaksinen & Vilkka 2022, 1.1). Koko opinnäytetyöprosessin ajan 

työskentely on tähdännyt siihen, että lopputuloksesta tulee ammattimainen, 

asiasisällöllisesti pätevä ja kattavasti perusteltu.  

 

Tutkimuksellisesta opinnäytetyöstä toiminnallinen opinnäytetyö eroaa siten, että 

toiminnallisesta työstä puuttuu tutkimuksellinen aspekti, jolla pyrittäisiin tuotta-

maan uutta tieteellistä tietoa. Toiminnallinen opinnäytetyö on työskentelypainot-

teisempi kokonaisuus, jonka painopiste on tutkimuksen sijaan kehittämistoimin-

nassa tai jossakin määritellyssä projektissa. (Salonen 2013, 9–14.) Opinnäyte-

työni painottuu kehitystoimintaan, jonka pyrkimyksenä on helpottaa sijoi-

tusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyä tilitoimistossa.  

 

Tämä opinnäytetyö nojaa vahvasti aikaisempaan teoriatietoon ja aihepiiriä kos-

kevaan käsitteistöön, ja vaikka aihepiiri ei ole uusi, on opinnäytetöitä tehty tästä 

aiheesta hyvin vähän. Opinnäytetyöprojektin lopputuotos on käyttökelpoinen 

opas sijoitusinstrumenttien kirjanpitokäsittelyyn, ja tarve sille on noussut esiin 
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tilitoimistoarjesta. Kehitystoimintaan keskittyvä toiminnallinen opinnäytetyö on 

aiemmasta tutkimus- ja teoriatiedosta syntyneiden käsitteiden varaan nojaava 

opinnäytetyö, jolla tulisikin yleensä olla jonkinlaista uutuusarvoa ja lopputulok-

sesta syntyä hyötyä tai tulosta joko toimeksiantajalle tai alalle yleisesti. Tuotok-

sen tulisi olla käyttökelpoinen ja konkreettinen, ja työskentelyn, tuotoksen ja ra-

portin tulisi olla hyvin suunniteltuja. (Salonen 2013, 13.) 

 

Kehittämistyötä voidaan ajatella prosessina esimerkiksi kolmen Salosen (2013) 

esittelemän mallin kautta, joita ovat lineaarinen, konstruktivistinen ja spiraali-

malli (Salonen 2013, 16.). Näistä opinnäytetyöprosessiini valitsin konstruktivisti-

sen mallin mukaisen työskentelyn, koska tunnen oman työskentelytapani riittä-

vän hyvin tietääkseni sen soveltuvan omaan työskentelyyni parhaiten. Tiedän, 

etten kykene täysin suoraviivaiseen työskentelyjärjestyksen noudattamiseen tä-

män tyyppisessä tehtävässä, mutta tarvitsen kuitenkin selkeät suunnitelmaraa-

mit, joiden puitteissa toimia, ja jotka sallivat myös työskentelyn muokkaamisen 

tarpeen mukaan. Lisäksi tämän tyyppinen työskentelymalli toimii myös opinnäy-

tetyöni aiheen näkökulmasta hyvin, sillä sekä tuotoksen että raportin työstämi-

nen on tapahtunut osittain samanaikaisesti ja toisiinsa peilaten, joten täysin 

suoraviivainen työvaiheesta toiseen etenevä työskentelytapa ei olisi ollut tässä 

tapauksessa järkevä.  

 

Konstruktivistisen mallin mukainen työskentely pohjautuu samankaltaiseen 

työskentelyn suunnitteluun, kuin suoraviivaisesti etenevässä lineaarisessa mal-

lissa; mukana on kehityshankkeeseen liittyvien vaiheiden aikataulutusta ja 

suunnittelua, mutta myös tekemisen kautta oppimista ja oman tekemisen reflek-

tointia. Tämä reflektointi onkin suurin eroavaisuus konstruktivistisen ja lineaari-

sen malliin välillä, ja tuo mukaan elementtejä spiraalimallista, sillä se mahdollis-

taa työskentelyn uudelleen suuntaamisen ja aiempiin vaiheisiin palaamisen, kun 

niitä arvioidaan jatkuvasti osana projektia. (Salonen 2013, 16.) Työskentelyni 

onkin opinnäytetyöprosessin ajan ollut vahvasti omaa osaamista ja tekemistä 

reflektoivaa, ja työvaiheiden ja osioiden välillä liikkumista tarpeen niin vaatiessa. 

Olen muokannut niin toimintatapojani kuin asioiden käsittelyjärjestystä tarpeen 

mukaan.  
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2.2 Opinnäytetyön työvaiheet 

 

Toiminnallisen opinnäytetyön eteneminen tapahtuu vaiheittain. Koko opinnäyte-

työprosessi alkaa ideasta, josta kehitetään käyttökelpoinen opinnäytetyöaihe 

(Kostamo, Airaksinen, Vilkka 2022, 1.1). Opinnäytetyöni idea syntyi korkeakou-

luharjoitteluni alussa huhtikuussa 2022, kun harjoittelupaikassani kävi ilmi tarve 

sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyä käsittelevälle oppaalle. 

Ajatus otti heti alkuun siinä määrin tuulta alleen, että jo samana viikonloppuna 

kirjoitin aiheesta ideapaperin ja palautin sen hyväksyttäväksi. Ideapaperi hyväk-

syttiin sellaisenaan, ja pääsin työstämään ajatustani eteenpäin.  

 

Idean ja ideapaperin jälkeen on vuorossa suunnittelu, jossa määritellään tar-

kemmin opinnäytetyön tavoitteet, kohderyhmä, tietoperusta ja käytettävät me-

netelmät. Tätä vaihetta osin limittäin seuraa projektiin sitoutuminen, jonka ai-

kana varsinainen toimintasuunnitelma laaditaan. Toiminnallisen opinnäytetyön 

toimintasuunnitelma ei yleensä rakennu samoin kuin tutkimuksellisemman opin-

näytetyön tutkimussuunnitelma toteutustapojen erilaisuuden vuoksi, eikä siinä 

esimerkiksi käsitellä tutkimuksellisia menetelmiä, joiden painopiste tutkimus-

suunnitelmassa on suuri. (Kostamo ym. 2022, 1.1.)  

 

Toiminnallisen opinnäytetyön tavoite syntyy rajatusta ongelmasta tai kysymyk-

sestä, johon toiminnallisella kehittämisellä pyritään vastaamaan. Toiminnalli-

sessa opinnäytetyössä tämä vastaus saadaan tuotoksen muodossa. Opinnäyte-

työn tavoitteet voivat olla toki myös yksittäistä ongelmaa ja oman asiantunte-

muksen kartoittamista laajemmat, kuten pysyvämmän ajattelu- ja toimintatavan 

muutos. (Kostamo ym. 2022, 2.1.) 

 

Oma opinnäytetyöprosessini lähti idean jälkeen liikkeelle samoin kuin Kostamo, 

Airaksinen ja Vilkka (2022) esittävät toiminta- eli projektisuunnitelman laatimi-

sesta. Projektisuunnitelmassa määriteltiin työn aihe ideapaperia tarkemmin, 

avattiin opinnäytetyöni tavoitteita syvällisemmin ja pohjustettiin jossain määrin 

opinnäytetyöni tietoperustaa. Lisäksi siinä käsiteltiin hieman opinnäytetyön tutki-

museettisiä piirteitä, vaikka kyseessä ei varsinainen tutkimus olekaan. 
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Tutkimuksen eettiset ohjeistukset pätevät kuitenkin kaikkeen tieteelliseen kirjoit-

tamiseen ainakin joiltain osin. Suunnitelmastani tuli lopulta varsin toimiva ja hy-

vin itse opinnäytetyötyöskentelyäni ohjeistava suuntaviitta.  

 

Suunnittelun ja sitoutumisen jälkeen toiminnallisessa opinnäytetyössä on vuo-

rossa itse kehitystyö. Tässä työvaiheessa hankitaan tuotoksen laatimiseen vaa-

dittava aineisto ja teoreettinen pohja. Tämä vaihe etenee sykleissä, kuten Salo-

sen (2013, 16) konstruktivistisessa mallissa. Aineistoa kerätään, tuotosta val-

mistellaan, työtä arvioidaan ja lähetetään arvioitavaksi, tuotosta työstetään pa-

lautteen mukaan ja arvioidaan jälleen. Lopulta tuotos laaditaan valmiiksi ja siitä 

kirjoitetaan raportti. (Kostamo ym. 2022, 1.1.)  

 

Omassa työskentelyssäni tuotoksen ja raportin laatiminen ovat kulkeneet rinta 

rinnan koko prosessin ajan, joten tiettyjä osioita lukuun ottamatta tuotos ja ra-

portti syntyivät samanaikaisesti. Luonnollisesti tiettyjä osioita, kuten tuotoksen 

kuvausta ja pohdintaa ei voi kirjoittaa ennen kuin itse tuotos on valmis, mutta 

työni luonteen vuoksi oli luontevaa kirjoittaa raporttiin tarvittavaa teoriapohjaa 

samanaikaisesti tuotoksen laatimisen aikana, sillä samaa tietoa käsiteltiin mo-

lemmissa.  

 

Kehittämisvaiheen ensimmäisenä työvaiheena koottiinkin opinnäytetyöhöni kat-

tava tietoperusta, jonka pohjalta oppaan tekeminen oli mahdollista. Toiminnalli-

sen opinnäytetyön tietopohja koostuu aina ammatillisesta teoreettisesta tiedosta 

ja aihepiirin käsitteiden ja ammattitermistön käytöstä. Opinnäytetyön tekijä näyt-

tää työllään, kuinka kykenee yhdistämään ammatillista teoriatietoa ja käsitteitä 

ammatillisiin käsitteisiin. (Kostamo ym. 2022, 3.1.) Lähdekirjallisuutena käytet-

tiin pääasiassa aihepiiriin liittyviä lakitekstejä sekä verohallinnon syventäviä oh-

jeita, sillä työ pohjautuu erittäin vahvasti kirjanpito-, yritys- ja verolainsäädän-

töön, mutta lähdekirjallisuudesta löytyy myös tieteellisiä artikkeleita, alan asian-

tuntijalausuntoja, kirjanpitolautakunnan lausuntoja sekä oppikirjamuotoisia alan 

teoksia. 

 

Opinnäytetyön, niin tutkimuksellisen kuin toiminnallisenkin, lähdekirjallisuudelle 

asetetaan tiettyjä vaatimuksia. Lähteisiin tulee suhtautua kriittisesti, ja 
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opinnäytetyöhön tuleekin valita luotettavat ja parhaat mahdolliset lähteet, jotka 

tekijän on mahdollista saada käsiinsä. Lähde on sitä luotettavampi, mitä use-

ampi on saman asian omissa kirjoituksissaan todennut. Opinnäytetyön tekijän 

tulisikin perehtyä useampaan samaa aihetta käsittelevään lähteeseen, mutta 

toisaalta pyrkiä löytämään myös eri näkökulmia samaan asiaan esittäviä läh-

teitä. Lähteiden on oltava luotettavia, niiden pitää olla joko alan asiantuntijan tai 

muuten tunnustetut toimijan tekemiä ja niiden tulee palvella opinnäytetyön ta-

voitteiden täyttymistä. (Kostamo ym. 2022, 3.3.) 

 

Opinnäytetyöprosessin aikana onkin pyritty etsimään mahdollisimman laaja kirjo 

lähteitä, jotka antaisivat mahdollisimman luotettavan ja monipuolisen kuvan kä-

siteltävästä aiheesta. Kaikki käytetyt lähteet ovatkin virallisia lakitekstejä, alan 

tunnustettujen asiantuntijoiden kirjoittamia lähdeteoksia tai artikkeleja tai muu-

toin yleisesti luotettavina pidettäviä lähteitä.  

 

Seuraava vaihe, tietoperustan suunnittelu, jäsentely ja lopulta kirjoittaminen lo-

pulliseen muotoonsa eivät ole pelkkää raportointia, vaan kyseessä on useam-

paa asiaa yhdistävä synteesi. Tietoperustan rakentaminen sisältää eri lähteistä 

kootun tiedon erittelyä, vertaamista ja yhdistelyä siten, että lopputulos on yhte-

näinen ja uutta tietoa antava. Tässä vaiheessa tuodaan myös omaa ajattelua 

näkyväksi ja syvennetään omaa tietämystä aiheesta. (Kostamo ym. 2022, 3.4.) 

Tässä vaiheessa tulkittiin ja yhdisteltiin kerättyä tietopohjaa ja sijoitus- ja yritys-

toimintaan keskeisesti liittyvää lainsäädäntöä, ja muokattiin tietoa sellaiseen 

muotoon, että se on oppaan muodossa kohtuullisilla perustiedoilla ymmärrettä-

vissä. Tässä vaiheessa pääpaino oli tarvittavan tietämyksen omaksumisella ja 

lain, määräyksien ja ohjeiden tulkinnalla. Tämän prosessin aikana rakentui opin-

näytetyöraporttini teoreettinen tietopohja.  

 

Tässä vaiheessa koostettiin samalla myös toiminnallisen osuuden varsinaista 

tuotosta, eli sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyä käsittelevää 

opasta raportin teoriaosuuden kanssa rinnakkain. Opas itsessään on rakentunut 

raporttiin kootun teoriapohjan varaan huomattavasti tiivistäen ja tietyssä määrin 

yksinkertaistaen niin, että oppaasta tuli ennen kaikkea työväline sijoitusinstru-

menttien kirjanpidon ja tilinpäätöskäsittelyn tueksi sen sijaan, että siihen olisi 
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kuvattu yksityiskohtaisesti kaikki mahdollinen aiheeseen liittyvä. Raportin teoria-

osuus täydentää siten omalta osaltaan tilitoimiston käyttöön tarkoitettua opasta. 

Tämä työvaihe oli erittäin monisyinen ja vaati paljon tiedon analysointia, oman 

osaamisen ja toiminnan reflektointia ja tiedon jäsentelyä ja yhdistelyä, jotta sekä 

raportista että tuotoksesta tuli luettava, luotettava ja käyttötarkoitustaan vas-

taava.  

 

Varsinaisen oppaan valmistumisen jälkeen kuvattiin syntynyt opas opinnäyte-

työraporttiini mahdollisimman tarkasti, jotta raportin lukija saa mahdollisimman 

hyvä kuvan opinnäytetyöni kokonaisuudesta. Kuvaukseen sisällytettiin myös 

tuotoksen reflektointia ja kirjoitettiin auki perusteluita tehtyjen valintojen taus-

talla. Tähän työvaiheeseen kuului myös keskeisesti teoreettisen viitekehyksen 

ja toiminnallisen tuotoksen yhteensovittaminen eheäksi kokonaisuudeksi.  

 

Myös Kostamo, Airaksinen ja Vilkka (2022) korostavat opinnäytetyön kuvauk-

sen merkitystä raportoinnissa. Toiminnallisen opinnäytetyön päätuotos kuva-

taan raportissa omana lukunaan. Tuotoksesta kirjoitettaessa kuvataan peruste-

luineen tuotoksen rakenne, lukijan puhuttelutapa, oppaan julkaisumuoto, kielelli-

set valinnat, havainnollistamiskeinot ja visuaaliset ratkaisut. Tässä osiossa siis 

kuvataan ja perustellaan kaikki rakenteelliset, sisällölliset, visuaaliset ja kielelli-

set ratkaisut ja valinnat, joita tuotoksen tekemiseen on liittynyt. Sivumääräisesti 

tämä osio ei välttämättä ole opinnäytekokonaisuuden laajin osio, mutta se on 

ehdottomasti yksi merkittävimmistä. (Kostamo ym. 2022, 4.3.) 

 

Lopuksi tarkasteltiin sekä tuotosta että siihen mennessä valmistunutta raporttia 

ja reflektoitiin niitä ja prosessin aikaista työskentelyä arvioiden ja pohtien koko-

naisuutta. Kostamo, Airaksinen ja Vilkka (2013) toteavat, että tässä vaiheessa 

opinnäytetyön tavoitteisiin tulee palata ja verrata niitä lopulliseen tuotokseen. 

Tässä vaiheessa arviointi- ja pohdinta -luvuissa pohditaan tuotoksen toimi-

vuutta, kehittämisprosessin hallintaa ja omaa ammatillista kasvua. Tuotosta ja 

koko prosessia peilataan teoreettiseen tietoperustaan ja voidaan esittää myös 

kehitysideoita ja -ehdotuksia jatkoa ajatellen. Esille voidaan tuoda myös hyödyl-

lisiä sovellusehdotuksia tai mahdollisia uusien opinnäytetöiden tai -jatkotuotos-

ten ja -tutkimusten mahdollisuuksia. (Kostamo ym. 2022, 4.3.)  
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Pohdinta ja yhteenveto -vaiheessa tiivistettiin vielä raportin loppuun koonti koko 

opinnäytetyöstä ja peilattiin tätä opinnäytetyötä aikaisemmin vastaavasta ai-

heesta tehtyihin opinnäytetöihin ja muuhun tietoperustaan. Tämän osion tavoit-

teena oli laatia napakka lopetus raportille, joka kokoaisi keskeisimmät asiat tii-

viiksi kokonaisuudeksi, ja linkittäisi opinnäytetyöprosessin teoriataustaan. Li-

säksi tähän vaiheeseen sisältyi sekä itse opinnäytetyöraportin ja toiminnallisen 

osuuden tuotoksen että koko prosessin itsearviointia ja reflektointia.  

 

Viimeisenä työvaiheena viimeisteltiin sekä raportti että opas lopulliseen muo-

toonsa. Tähän vaiheeseen kuului tekstin oikoluku, sanamuotojen ja oikeinkirjoi-

tuksen korjaaminen, kieli- ja muotoseikkojen tarkistus ja viimeistely ja tekstin 

ymmärrettävyyden, yhtenäisyyden ja oikeaoppisuuden varmistaminen kaikin 

puolin. 

 

 
3 Kirjanpidon ja tilinpäätöksen lähtökohdat ja periaatteet 

 

 

Tässä luvussa käsittelen kirjanpitoon ja tilinpäätökseen liittyviä keskeisimpiä pe-

riaatteita opinnäytetyökokonaisuuden kannalta merkittävin osin, ja luvun pääpai-

nopiste on nimenomaan yleisissä ja keskeisimmissä periaatteissa erityisesti tä-

män opinnäytetyön aihepiiriin liittyen. Koska tämän opinnäytetyön lukijalla olete-

taan olevan perustietämys kirjanpidosta ja tilinpäätöksistä, on yksityiskohtai-

sempi näiden aihealueiden käsittely jätetty tästä opinnäytetyöstä pois.  

 

Kirjanpito määritelmänä on yrityksen liiketoimintaan liittyvän tiedon tallennus- ja 

raportointijärjestelmä, jonka toteutusta säätelevät monet yhteisesti sovitut toi-

mintatavat ja mallit (Jormakka, Koivusalo, Lappalainen & Niskanen 2021, 55). 

Tilinpäätös puolestaan on lakisääteinen asiakirja, jonka tehtävänä on kuvata yri-

tyksen toiminnan tulosta ja taloudellista tilaa tilinpäätöshetkellä (Taloushallinto-

liitto 2022). Keskeisimmin kirjanpitoa ja tilinpäätöstä säädellään kirjanpitolaissa 

ja kirjanpitoasetuksessa, mutta lisäksi kirjanpitoon ja sen toteutukseen liittyviä  
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säädöksiä löytyy muun muassa verolainsäädännöstä, Kirjanpitolautakunnan 

(KILA) lausunnoista, yrityslainsäädännöstä sekä tähänkin opinnäytetyöhön liit-

tyen arvopaperimarkkinalainsäädännöstä.  

 

 

3.1 Kirjanpidon ja tilinpäätöksen lähtökohdat ja keskeiset periaatteet 

 

Kirjanpidossa on noudatettava hyvää kirjanpitotapaa, joka pitää sisällään kaikki 

sellaiset asiat, joiden katsotaan kuuluvan hyvin toteutettuun kirjanpidon hoitami-

seen. Hyvän kirjanpitotavan tärkein ohjeistaja Suomessa on Kirjanpitolauta-

kunta (jatkossa KILA). (Tomperi & Keskinen 2018, 7.)  

 

Kirjanpito ja erityisesti tilinpäätös on kirjanpitolain (1336/1997, KPL) mukaan to-

teutettava siten, että se antaa riittävän ja oikean kuvan kirjanpitovelvollisen liike-

toiminnasta ja taloudellisesta asemasta tilinpäätöshetkellä, ja siinä tulee ottaa 

huomioon toiminnan laatu ja laajuus. (KPL, 3:2 §; Tomperi & Keskinen 2018, 8.) 

Tilinpäätöksen tulee kuvata yrityksen toiminnan tulosta ja taloudellista asemaa 

olennaisin osin kirjanpitovelvollisen toiminnan laajuus ja laatu huomioiden. 

(KPL, 3:2 §; Leppiniemi & Kykkänen 2015, 44.) Tämä tarkoittaa siis käytän-

nössä sitä, että yrityksen toiminnan laajuus ja laatu vaikuttaa siihen, millä laa-

juudella ja tarkkuudella toimintaa tulee raportoida, ja millä perusteella kirjaukset 

tulee tehdä.  

 

Riittävän ja oikean kuvan antamiseen liittyy keskeisesti olennaisuusperiaate, eli 

se, missä määrin voidaan kohtuudella olettaa tiedon esittämisen tai esittämättä 

jättämisen vaikuttavan yritystä koskeviin päätöksiin. Esimerkiksi tulon tai menon 

jaksottaminen ja omaisuus- tai velkaerän jaksottaminen ovat asioita, joissa voi-

daan poiketa kirjanpitolain säädöksistä, mikäli käsiteltävä seikka ei ole olennai-

nen ja periaatteesta poikkeamalla annetaan riittävä ja oikea kuva tilanteesta. 

(KPL, 3:2a §.) Kirjanpitolain pykälä koskee siis sellaisenaan lähinnä tilinpää-

töstä.  

 

Juoksevan kirjanpidon osalta ei luonnollisestikaan voi jättää vähäisempiäkään 

kirjauksia tekemättä (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 44), joten kirjanpidossa 
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olennaisuus koskee lähinnä kirjausten tarkkuutta. Näen tämän itse siten, että 

esimerkiksi pienen toimijan kirjanpidossa on täysin turhaa eritellä vaikkapa pos-

timaksua ostolaskusta omaksi viennikseen, vaan postikulut voi hyvällä omalla 

tunnolla laskea mukaan tuotteen hankintahintaan. Suuremmalla toimijalla isom-

pien kuljetus- ja rahtikustannusten erittely taas voi hyvinkin olla tarkoituksenmu-

kaista.  

 

Kirjanpidon liiketapahtumakirjauksen tulee perustua päivättyyn ja yksilöityyn to-

sitteeseen, jolla todennetaan liiketapahtuman ja kirjauksen oikeellisuus. Tosite 

on siten kirjanpidon liiketapahtumaa todentava selvitys tai todiste, kuten kuitti tai 

lasku, jonka mukaan liiketapahtuma kirjataan kirjanpitoon. (KPL, 2:5 §.) Kir-

jausta todentavan tositteen tulee mahdollisuuksien mukaan olla ”maksun saajan 

tai välittäneen rahalaitoksen tai vastaavan antama”. Mikäli tämä ei ole mahdol-

lista, tulee Kirjanpitolautakunnan (2021, KILA) mukaan kirjauksen todenta-

miseksi käyttää kirjanpitovelvollisen itsensä laatimaa ja asianmukaisesti var-

mentamaa tositetta. (KILA 2021.)  

 

Kirjanpito tulee toteuttaa siten, että liiketapahtumien selaaminen on mahdollista 

aika- ja asiajärjestyksessä. Käteismaksut tulee kirjata päiväkohtaisesti, mutta 

muiden kirjausten osalta voidaan käyttää kuukausikohtaista tai vastaavaa tar-

koituksenmukaista jaksotusta, mikäli muu laki tai asetus kuin kirjanpitolaki ei toi-

sin edellytä. Joka tapauksessa kirjaukset on tehtävä niin, että lain edellyttämät 

viranomaisilmoitukset ja muut vastaavat ilmoitukset ja raportoinnit voidaan kir-

jausten pohjalta laatia lain määräämässä aikataulussa. (KPL, 2:4 §). Lisäksi kir-

janpidolta edellytetään, että kirjausketju on mahdollista todeta vaikeuksitta mo-

lempiin suuntiin (KPL, 2:6 §).  

 

Tilinpäätös tulee riittävän ja oikean kuvan antamisen lisäksi laatia muutamia 

pääperiaatteita noudattaen. Toiminnan jatkuvuus, johdonmukaisuus, sisältöpai-

notteisuus, varovaisuus, suoriteperusteisuus ja erillisperiaate ovat keskeisiä pe-

riaatteita, joita tilinpäätöksen laatijan tulee noudattaa. (Jormakka ym. 2021, 38; 

Leppiniemi & Kykkänen 2015, 44–45.) Lisäksi on syytä muistaa myös tilinpää-

töksen osalta olennaisuuden periaate, joka esiteltiin tämän luvun alkupuolella.  
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Toiminnan jatkuvuuden periaatteella tarkoitetaan harkintaa siitä, onko realistista 

odottaa toiminnan jatkuvan myös tulevaisuudessa. Harkinta tehdään ajatellen 

vähintään seuraavaa tilikautta, ja harkinnan pohjana käytetään taloudellisia tun-

nuslukuja yrityksen kannattavuuteen, maksuvalmiuteen ja vakavaraisuuteen liit-

tyen. Jatkuvuuden mahdollisuuden arvioinnissa kokonaistilanne ratkaisee: 

vaikka yritys itse olisi heikossa tilanteessa, voi omistajalla olla ulkopuolisia re-

sursseja, joiden avulla toimintaa voidaan jatkaa heikomman kauden yli, tai tilan-

teen voidaan odottaa muusta syystä kohenevan lähitulevaisuudessa. (Kamp-

man 2020.) Jatkuvuuden periaate voidaan myös summata tarkoittamaan ole-

tusta, että yrityksen toiminta on jatkuvaa. Tasejatkuvuus puolestaan tarkoittaa 

sitä, että päättyvän tilikauden tasetilien loppusummat siirtyvät alkavan tilikauden 

tilien alkusaldoiksi. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 45–46.) 

 

Jatkuvuuden periaatteeseen liittyy olennaisesti myös vaatimus siitä, että tilin-

päätöksen liitetiedoissa tulee kertoa myös tilinpäätöksen jälkeisistä tapahtu-

mista olennaisin osin yrityksen liiketoimintaa koskien (Kampman 2020). Tilin-

päätöksessä tulee siis ottaa huomioon myös tilikauden päättymisen jälkeen tie-

toon saadut poistot ja arvonalennukset, velat ja niiden lisäykset ja muut vastuut 

ja riskit, jotka on mahdollista ennakoida. (Hämäläinen 2022, luvut 1.1.1.1–

1.1.1.3.) 

 

Tilinpäätöksen laatimisperiaatteita ei tule muuttaa ilman erittäin painavaa syytä 

tilikausien välillä, eli tilinpäätökset tulee laatia johdonmukaisesti. Tätä tarkoite-

taan johdonmukaisuuden periaatteella. Kirjanpidon kirjausten tulee antaa toden-

mukainen ja riittävä kuva liiketapahtumien luonteesta ja yrityksen tuloksesta ja 

taloudellisesta asemasta, ja erät tulee esittää varovaisuuden periaatteen mukai-

sesti siten, ettei tuloja ja varoja esitetä yläkanttiin, eikä menoja ja velkoja puo-

lestaan todellista pienempinä. (Jormakka ym. 2021, 38.) Varovaisuus edellyttää 

tilinpäätöksessä erityisesti, että vain tilikaudella toteutuneet voitot huomioidaan.  

Lisäksi kaikki poistot, arvonalennukset ja velkojen arvojen lisäykset sekä enna-

koitavissa olevat vastuut ja menetykset tulee huomioida, vaikka ne ilmenisivät 

vasta tilikauden päättymisen jälkeen. (KPL, 3:3 §.) 
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Velat ja varat tulee erillisperiaatteen mukaisesti arvostaa kukin omanaan, eli 

eriä ei lähtökohtaisesti voi yhdistellä (Jormakka ym. 2021, 38). Erien yhdistämi-

nen on sallittua vain, mikäli se on tarpeellista riittävän ja oikean kuvan muodos-

tamiseksi (KPL, 3:3 §). Erityisesti tämä periaate tulee kyseeseen rahoitus- ja 

vaihto-omaisuuden sekä pysyvien vastaavien arvostuksessa, ja myös KILA on 

tehnyt linjauksen, ettei edes sijoitusluonteisia arvopapereita tule arvostaa koko-

naisuutena, vaan kukin omanaan. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 47; KILA 

2004/1725.) 

 

Kirjaukset tulee tehdä suoriteperusteisesti, eli silloin kun liiketapahtuma tapah-

tuu, vaikka raha ei vielä vaihtaisi omistajaa. (Jormakka ym. 2021, 38.) Mikäli kir-

janpitoa ei ole läpi tilikauden pystytty toteuttamaan suoriteperusteisesti, tulee 

erät viimeistään tilinpäätöksessä esittää suoriteperusteisesti (Leppiniemi 2013). 

 

Kirjanpitolain mukaan kirjanpitovelvollisen tulee laatia tilinpäätöksensä lisäksi 

tätä varmentavat tase-erittelyt ja liitetiedot (KPL, 3:13 §). Tase-erittelyt pitävät 

sisällään yksityiskohtaisesti eriteltynä ryhmittäin pysyvät vastaavat, vaihtuvat 

vastaavat, vieraan pääoman ja pakolliset varaukset. Kirjanpitolautakunta suosit-

telee lisäksi esittämään tase-erittelyissä saamisten arvostusperiaatteet, vaikka 

ne kirjanpidon tositteesta kävisikin ilmi. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 53.) 

 

 

3.2 Tilinpäätöserien jaksotukset ja arvostukset 

 

Tilinpäätös koostetaan noudattaen meno tulon kohdalle -periaatetta, johon liit-

tyvä tulojen ja menojen kohdistaminen tapahtuu tekemällä jaksotuksia. Sellaiset 

menot, jotka eivät enää tuota tuloja tulevina tilikausina, kirjataan kuluina tulos-

laskelmaan, kun taas kulut, jotka eivät ole vielä tuottaneet tulosta, vaan tekevät 

sen vasta tulevilla tilikausilla, tulee jaksottaa tilinpäätöksen yhteydessä oikealle 

tilikaudelle. (Hämäläinen 2022, luku 2.2.1.) 

 

Pysyvien vastaavien osalta kuluneen tilikauden menoeräksi kirjataan yrityksen 

hankkimista rakennuksista, kalustosta ja koneista sekä aineettomista hyödyk-

keistä tilikaudelle kuuluva osa suunnitelman mukaisina poistoina. (Hämäläinen 
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2022, luku 2.2.1.) Suunnitelmanmukaisia poistoja ei kuitenkaan tehdä kulumat-

tomasta käyttöomaisuudesta, kuten maa- ja vesialueista (Hämäläinen 2022, 

luku 2.2.3). Lisäksi kulumattomaan käyttöomaisuuteen, ja siten eriin, joista pois-

toja ei siis tehdä, kuuluvat myös muun muassa arvopaperit (Verohallinto 2021).  

 

Vaihto-omaisuuteen liittyvä jaksotus tapahtuu puolestaan varastonmuutoksen 

kautta (Hämäläinen 2022, luku 2.2.2.2). Vaihto-omaisuutta ovat yksinkertaisim-

millaan myytäväksi sellaisenaan tai jalostettuna tarkoitetut raaka-aineet ja tava-

rat, mutta myös arvopapereita voi kuulua vaihto-omaisuuteen. (Annala 2021.) 

Varastonmuutoksen avulla tilikauden lopussa vielä varastossa olevaan vaihto-

omaisuuteen liittyvä hankintameno aktivoidaan kuluksi tilikaudelle. Mikäli tilin-

päätöshetkellä todetaan vaihto-omaisuuden todennäköisen hankintamenon tai 

luovutushinnan olevan alkuperäistä hankintamenoa alhaisempi, tulee erotus kir-

jata kuluksi. (Hämäläinen 2022, luku 2.2.2.2.)  

 

Varaston hankintameno määritetään yleensä FIFO-, eli first in first out -menetel-

mällä, mutta määritys on myös mahdollista tehdä perustellusta syystä LIFO- 

(last in last out) tai keskihintaperiaatteen mukaisesti. FIFO-menetelmä tarkoittaa 

siis sitä, että vaihto-omaisuus myydään siinä järjestyksessä, kun se varastoon 

saapuu. LIFO-periaate puolestaan toimii päinvastoin ja keskihintaperiaatteella 

varastolle lasketaan hintojen keskiarvoon perustuva laskennallinen arvo. (Hä-

mäläinen 2022, luku 2.2.2.2.)  

 

Tilinpäätöserien arvostuksessa käytetään monessa tapauksessa hankintame-

noa, mutta omaisuuserän luonteen ja tilanteen mukaan myös nimellisarvoa tai 

käypää markkina-arvoa voidaan käyttää (KPL, 5:2 §, 5:2 a-b §). Hankintame-

nolla tarkoitetaan hintaa, joka hyödykkeestä on maksettu kaikkine välittömine 

hankinta- ja valmistuskustannuksineen. (KPL, 5:5 §.) Esimerkiksi arvopaperei-

den ostohinnan lisäksi mukaan lasketaan siis myös esimerkiksi välityspalkkiot ja 

mahdolliset varainsiirtoverot.  

 

Nimellisarvo taas tarkoittaa sitä hintaa tai arvoa, joka on merkitty arvopaperiin, 

saamistodisteeseen tai muuhun tositteeseen. Yleensä se osoittaa arvon hyö-

dykkeen syntymishetkellä, mutta se ei välttämättä vastaa alkuperäistä 
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hankintahintaa tai nykyistä markkina-arvoa. (Visma 2022.) Käyvällä (markkina-) 

arvolla puolestaan tarkoitetaan kirjanpidon näkökulmasta yleensä omaisuuden 

todennäköistä luovutushintaa (Leppiniemi 2016), esimerkiksi tilinpäätöshetken 

pörssikurssin mukaista osakehintaa. 

 

Kirjanpitolainsäädäntö määrittää, minkä mukaan arvostus tulee tehdä. Velat ar-

vostetaan nimellisarvoonsa, paitsi silloin kun velka on sidottu indeksiin tai muu-

hun vertailuperusteeseen, ja tämä arvo on nimellisarvoa korkeampi. Tällöin ar-

vostuksessa tulee käyttää tämän vertailuperusteen mukaista nimellisarvoa kor-

keampaa arvoa. Saamiset taas tulee merkitä taseeseen nimellisarvoonsa, 

mutta enintään todennäköisen arvon mukaisesti. Rahoitusomaisuuteen kuuluvat 

arvopaperit ja vastaavat rahoitusvarat puolestaan merkitään taseeseen lähtö-

kohtaisesti hankintamenonsa suuruisena. Mikäli kuitenkin niiden käypä hinta on 

tilinpäätöspäivänä hankintahintaa alhaisempi, tulee arvostuksessa käyttää käy-

pää markkinahintaa. (KPL, 5:2 §.) 

 

Tietyille taseen pysyviin vastaaviin kuuluvat omaisuuserille on mahdollista tehdä 

myös arvonkorotus. Tämä mahdollisuus koskee maa- ja vesialueiden arvosta-

mista ja sellaisia arvopapereita, jotka eivät ole KPL 5:2a §:n mukaisia rahoitus-

välineitä. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 105.) Arvonkorotuksen voi tehdä KPL 

5:17 §:n mukaan, mikäli kyseisen omaisuuserän arvo on tilinpäätöshetkellä suu-

rella todennäköisyydellä pysyvästi hankintamenoa suurempi. (Leppiniemi & 

Kykkänen 2015, 105–106; KPL, 5:17 §.) 

 

Lisäksi arvonkorotuksen edellytyksenä on, että arvoero on olennainen ja että ar-

vonkorotuksiin liittyen noudatetaan samoja periaatteita kaikkiin tuleviin saman-

kaltaisiin omaisuuseriin. Arvonnousua muodostettaessa tulee myös noudattaa 

varovaisuuden periaatetta, eikä korotettu arvo saa ylittää omaisuuserän käypää  

arvoa. Perusteettomaksi todettu arvonkorotus tulee perua. Arvonkorotuksessa 

käytetään taseen arvonkorotusrahastoa, eli tulosvaikutusta tällä ei ole. (Leppi-

niemi & Kykkänen 2015, 105–106.)  
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4 Sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittely 

 

 

Tässä luvussa paneudutaan syvemmin sijoitusinstrumentteihin ja niiden kirjan-

pito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. Avaan ensin johdannonomaisesti sijoitusinstru-

mentteihin liittyviä kirjanpito- ja tilinpäätöskäytänteitä yleisellä tasolla, ja siirryn 

sitten käsittelemään sijoitusinstrumentteja omissa alaluvuissaan. Esittelen jo-

kaista käsiteltävää sijoitusinstrumenttia ensin yleisellä tasolla, ja käsittelen sen 

jälkeen syvällisemmin siihen liittyviä kirjanpidollisia toimia ja tilinpäätöskäsittelyä 

nostaen erityisesti esiin kyseiseen instrumenttiin liittyvät erityispiirteet ja poik-

keukset pääsäännöistä. Sivuan käsittelyssäni lisäksi myös verotuksellisia näkö-

kulmia siltä osin, kuin se on kokonaisuuden kannalta tähdellistä.  

 

Yleinen pääperiaate sijoitusten kirjanpitokäsittelyssä on aina sijoituksen tarkoi-

tus. Mikäli arvopaperit tai muut sijoitukset on hankittu sillä tarkoituksella, että 

niitä säilytetään pitkiä aikoja, ja niistä odotetaan tuottoja pitkällä aikavälillä, tulee 

ne kirjata taseen pysyviin vastaaviin. Mikäli taas sijoituksen tuotto-odotus tai si-

joituksen omistuksen kesto on lyhytaikainen, kirjataan sijoitukset puolestaan 

luonnollisesti vaihtuviin vastaaviin. (Tomperi 2021, 58; Hirn 2007.)   

 

Sijoitustoiminta voi olla myös yhtiön varsinaista liiketoimintaa, tai sijoituksilla voi-

daan tehdä aktiivista kauppaa. Tällöin sijoitukset kuuluvat selkeästi vaihtuviin 

vastaaviin, ja niitä voidaan käsitellä kirjanpidossa myös vaihto-omaisuutena. 

(Hirn 2007.) Vaihto-omaisuuteen kuuluvia sijoituksia voivat siten olla esimerkiksi 

sijoitusasunnot, osakkeet ja muut jälleenmyytäviksi soveltuvat arvopaperit. 

 

Sijoitukset arvostetaan kirjanpitolain mukaan tilinpäätöksessä enintään han-

kinta-arvoonsa lukuun ottamatta joitakin sellaisia rahoitusvälineitä, jotka on 

mahdollista arvottaa myös käypään arvoonsa. Mikäli sijoitusten todennäköinen 

käypä markkina-arvo on tilinpäätöspäivänä hankintamenoa alempi, tulee arvon-

alentuminen kirjata kuluksi tiettyjä poikkeuksia lukuun ottamatta. (Tomperi 2021, 

59; KPL, 2 §.)  
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4.1 Osakkeet 

 

Osake on aineeton rahoitus- ja sijoitusinstrumentti, jota voidaan myös kuvata 

osuudeksi yhtiön omistuksesta. Osakkeen omistaja siis saa osakkeiden myötä 

omistusoikeuden osaan yhtiön pääomasta. (Minilex 2022.) Osakkeet voivat olla 

listaamattomia tai pörssiosakkeita ja kirjanpidon näkökulmasta ne jakautuvat 

käyttöomaisuus- tai vaihto-omaisuusosakkeisiin, rahoitusomaisuuteen tai muu-

hun omaisuuteen (Kaukola 2022). 

 

Listaamattomalla osakkeella tarkoitetaan omistusoikeutta listaamattoman osa-

keyhtiön omasta pääomasta, eivätkä ne ole varsinaisen julkisen kaupankäynnin 

kohteena. Listaamattomien osakkeiden hankinta tapahtuu joko suoraan osake-

yhtiön omistajilta tai ne merkitään uusosakeannissa. Listaamattomat osakkeet 

ovatkin monesti käyttöomaisuusosakkeita. (Tikka, Nykky, Virtanen, Heiniö & 

Linnanvirta 2014, 40.) Pörssiosakkeesta puhutaan puolestaan silloin, kun on 

kyse julkisen, listatun osakeyhtiön pörssissä noteeratuista osakkeista. Pörssiyh-

tiöllä tarkoitetaan arvopaperimarkkinalaissa (746/2012, AML) julkista osakeyh-

tiötä (oyj), joka on laskenut osakkeitaan liikkeelle julkisen kaupankäynnin koh-

teeksi (AML, 2:7§).  

 

Kuten muidenkin sijoitusinstrumenttien kohdalla, osakkeiden kirjanpito- ja tilin-

päätöskäsittelyssä korostuu tilannekohtainen harkinta ja sijoituksen luonne (Hirn 

2007). Kirjanpitoa tekevän tuleekin arvioida, mihin käyttötarkoitukseen osakkeet 

on hankittu, ja perusteet kirjaukselle on myös hyvä dokumentoida. Näin perus-

teisiin voi palata myöhemmin, mikäli niin on tarve, ja kirjausperiaatteet ovat 

myös näin esitettävissä tarvittaessa. (Ojala 2021.)  

 

Osakkeet kirjataan kirjanpitoon käyttäen osakkeen hankintamenoa (KPL, 5:2). 

Hankinta-menoon lasketaan mukaan kaikki osakkeen hankintaan liittyvät välittö-

mät kustannukset (KPL, 4:5). Tällaisia voivat olla esimerkiksi varainsiirtovero ja 

välityspalkkiot. Tilinpäätöksessä osakkeet arvostetaan joko hankintamenoonsa, 

tai mikäli niiden todennäköinen luovutushinta on tätä alhaisempi, tulee käyttää 

osakkeen käypää arvoa. (KPL, 5:2). Tästä pääsäännöstä on muutamia poik-

keuksia, jotka esitetään myöhemmin kyseisten omaisuuslajien kohdalla.  
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Koska osakkeiden arvonalenemiset kirjataan lähtökohtaisesti aina kuluksi, kun 

osakkeen käypä arvo on pienempi kuin kirjanpitoarvo, vaikuttavat arvonalentu-

miset yhtiön tulokseen ajantasaisesti myös silloin, kun arvonalentumiset eivät 

ole vielä realisoituneet (Nieminen 2021). Toisin sanoen myös silloin, kun osak-

keita ei ole vielä myyty. Pörssiosakkeiden arvostus tulee tehdä kuitenkin tilikau-

sittain niin, että osakkeiden arvo on tilinpäätöksessä korkeintaan tilinpäätöspäi-

vän pörssikurssia vastaava. (Nieminen 2021.)  

 

Osakkeisiin liittyvät arvonalentumiset käsitellään tuloslaskelmalla rahoitustuotot 

ja -kulut -ryhmässä kukin omaisuuslaji oikeassa alaryhmässään ja -erässään. 

Esimerkiksi Arvonalentumiset pysyvien vastaavien sijoituksista on oikea erä 

monien pysyviin vastaaviin kuuluvien osakkeiden arvonalentumisille. (Leppi-

niemi & Kykkänen 2015, 149–152.) Suunnitelmanmukaisia poistoja osakkeista 

ei lähtökohtaisesti myöskään tehdä, kuin hyvin poikkeuksellisesti (Leppiniemi & 

Kykkänen 2015, 127). 

 

Erillisperiaatteen mukaisesti osakkeet tulee käsitellä kukin osakesarja oma-

naan, eli ne tulee arvostaa myös tilinpäätöksessä erikseen. Mikäli saman sarjan 

osakkeita on ostettu eri aikoihin, voidaan tätä osakesarjaa kuitenkin käsitellä ai-

nakin osittain kuin yhtenä kokonaisuutena; yksittäiseen hankintaerään ei tar-

vitse kohdistaa arvonalentumista, vaikka sen erän arvo tilinpäätöshetkellä olisi 

hankintamenoa alhaisempi, mikäli koko osakesarjan yhteenlaskettu arvo on vä-

hintään yhtä suuri kuin niiden yhteenlaskettu hankintameno. (Leppiniemi & Kyk-

känen 2015, 47.) 

 

Samoin kuin osakkeisiin liittyvät arvonalenemiset, myös niihin liittyvät tuotot kä-

sitellään lähtökohtaisesti Rahoitustuotot ja -kulut -tiliryhmässä. Poikkeuksena 

tästä ovat vaihto-omaisuusosakkeet, joiden tuotot kuuluvat varsinaiseen liiketoi-

mintaan. Tiliryhmästä löytyy omat alaryhmänsä tuotoille osuuksista saman kon-

sernin yrityksissä, omistusyhteysyrityksissä ja muista pysyvien vastaavien sijoi-

tuksista sekä muille korko- ja rahoitustuotoille. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 

151.)  
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4.1.1 Käyttöomaisuusosakkeet 

 

Käyttöomaisuusosakkeet ovat tyypillisimmillään esimerkiksi markkinointi-, 

myynti-, alihankinta- tai tuotantoyhtiöiden osakkeita, jotka palvelevat omistavan 

yhtiön varsinaista liiketoimintaa. (Kaukola 2022.) Esimerkiksi omistusyhteysyri-

tysten ja tytäryhtiöiden osakkeet ovat tyypillisiä käyttöomaisuusosakkeita, mutta 

myös niin sanottuja strategisia osakeomistuksia voidaan pitää käyttöomaisuus-

osakkeina, mikäli ehdot muuten täyttyvät. Käyttöomaisuusosakkeet ovat tyypilli-

sesti pitkäaikaiseen omistukseen hankittuja, ja osinkotuottojen tai lyhyen aika-

välin arvonnousujen sijaan tavoitellaan ensisijaisesti muuta hyötyä. (Verohal-

linto 5565/2021.)  

 

Toisin kuin muiden osakkeiden ja arvopapereiden, käyttöomaisuusosakkeiden 

luovutusvoitto on verovapaata tuloa. Tämän luovutusvoittojen verovapauden 

vuoksi on erityisen tärkeää arvioida tarkkaan, että ehdot täyttyvät ja osakkeet 

todella voidaan lukea käyttöomaisuusosakkeiksi. (Leskinen 2017b.) Yhtiöiden 

välillä tulee ensinnäkin olla liiketoiminnallinen yhteys, joka tulisi pystyä myös to-

distamaan. Yhtiöiden välillä oleva aito liikevaihto todistaa tällaisen yhteyden, 

mutta myös omistajayhtiön johdon tulee pystyä ilmaisemaan näkemyksensä 

käyttöomaisuusosakkeen hyödystä oman elinkeinoverotuksen alaiselle liiketoi-

minnalle. (Kaukola 2022.)  

 

Muita verovapauteen liittyviä oleellisia ehtoja ovat, että osakeomistuksen luovut-

tajan ei katsota harjoittavan pääomasijoitustoimintaa, luovutetut osakkeet on 

omistettu yhtäjaksoisesti vähintään vuoden ajan ja luovuttava yhtiö on omista-

nut vähintään 10 % luovutettavia osakkeita koskevasta yhtiöstä. Lisäksi luovu-

tettavat osakkeet eivät saa olla asunto- tai kiinteistöosakeyhtiön osakkeita, jotta 

verovapaus luovutuksissa pätee. (Leskinen 2017b.) 

 

Koska käyttöomaisuusosakkeen tulee lähtökohtaisesti olla pitkäaikainen sijoi-

tus, kuten myös edellä todettiin, tulee ne kirjata kirjanpidossa pysyviin vastaa-

viin (Tomperi 2021, 58; Hirn 2007). Taseen pysyvien vastaavien alla on tili-

ryhmä Sijoitukset, jonka alta puolestaan löytyvät alaryhmät Osuudet saman 

konsernin yrityksissä, Osuudet omistusyhteysyrityksissä, Osuudet 



29 

 

osakkuusyrityksissä ja Osuudet muissa omistusyhteysyrityksissä. Käyttöomai-

suusosakkeen tarkoituksen ja luonteen mukaan sijoitus tulee yleensä kirjata jo-

honkin näistä tiliryhmistä. (Kirjurituote 2022.) Lisäksi käyttöomaisuusosake voi 

kuulua Muut osakkeet ja osuudet -ryhmään, mikäli kyseessä ei ole samaan kon-

serniin kuuluva yhtiö (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 128). 

 

Ostettavien tai muutoin hankittavien osakkeiden määrällinen osuus kohdeyhtiön 

osakekannasta vaikuttaa siihen, mihin erään samaan konserniin kuuluvan yh-

tiön osakkeet tulee kirjata: mikäli yhtiö hankkii yli 50 % kohdeyhtiön osakepää-

omasta, on kyseessä tytäryhtiö, kun taas 20–50 prosentin omistusosuudella pu-

hutaan osakkuusyhteysyrityksestä (KPL, 1:8 §).  

 

Käyttöomaisuusosakkeiden tuotot ja niihin liittyvät kulut esitetään edellä esitetyn 

pääsäännön mukaisesti osana rahoitustuottoja ja -kuluja oikeassa alaryhmäs-

sään sen mukaan, onko kyse esimerkiksi tytäryhtiön tai omistusyhteysyrityksen 

osakkeista. Silloin kun käyttöomaisuusosakkeen kohdalla ei kuitenkaan poik-

keuksellisesti ole kysymys saman konsernin tai omistusyhteysyrityksen osak-

keesta, käytetään Tuotot muista pysyvien vastaavien sijoituksista tai Arvonalen-

tumiset pysyvien vastaavien sijoituksista -eriä. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 

151–153.)  

 

Käyttöomaisuusosakkeet kuuluvat lisäksi siihen omaisuuslajiin, joille on ainakin 

periaatteessa mahdollista kirjanpitolain mukaan tehdä myös arvonkorotus (KPL, 

5:17 §), mutta todennäköisen luovutushinnan pysyvän nousun perusteleminen 

voi olla käyttöomaisuusosakkeiden erityisen luonteen vuoksi haastavaa. Arvon-

korotus on nimittäin mahdollinen vain, mikäli hyödykkeelle on mahdollista mää-

ritellä todennäköinen luovutushinta (Ikonen 2017).  

 

Vaikka osakkeista ja arvopapereista hyvin harvoin tehdään suunnitelmanmukai-

sia poistoja, käyttöomaisuusosakkeiden hankintamenosta sekin voi olla mahdol-

lista. Vaatimuksena tälle on, että osakkeiden vaikutusaika on poikkeuksellisesti 

rajallinen ja ennakoitavissa. Toimintatavan poikkeuksellisuuden vuoksi vaadi-

taan selostus tilinpäätöksen liitetietoihin, mikäli osakkeista tehdään suunnitel-

manmukaisia poistoja. (Leppiniemi 2004, 113–114.) 
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4.1.2 Pysyvien vastaavien Muut osakkeet ja osuudet 

 

Mikäli osakkeet eivät luonteensa ja tarkoituksensa puolesta kuulu mihinkään 

muuhun osaketyyppiin, tulee ne kirjata muuhun omaisuuteen, eli erään Muut 

osakkeet ja osuudet. Muuhun omaisuuteen kuuluvat osakkeet liittyvät lähtökoh-

taisesti passiiviseen ja pienimuotoiseen sijoitustoimintaan. (Ojala 2021.) 

 

Taseen pysyvien vastaavien Sijoitukset-ryhmän alla olevaan Muut osakkeet ja 

osuudet tiliryhmään kirjataan sellaiset pitkäaikaiset osakkeet ja osuudet, jotka 

eivät kuulu osuuksiin saman konsernin yhtiöissä. Näihin voi sisältyä esimerkiksi 

juuri sijoitusluontoisia osakkeita tai vaikkapa huoneisto-osakkeita. Tämän ryh-

män osakkeet voivat olla myös yrityksen varsinaista elinkeinotoimintaa hyödyt-

täviä, kuten työntekijöiden työsuhdeasuntojen osakkeita tai jakelutoimintaan liit-

tyviä yritysosakkeita. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 128–133.)  

 

Pysyvien vastaavien Muu omaisuus -omaisuuslajin osakkeisiin liittyvät tuotot 

esitetään erässä Tuotot muista pysyvien vastaavien sijoituksista, ja arvonalen-

tumisiin käytetään vastaavasti erää Arvonalentumiset pysyvien vastaavien sijoi-

tuksista. Poikkeuksena sellaiset osakkeet, joista tehdään poikkeuksellisesti 

suunnitelman mukaiset poistot. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 152.)  

 

Muu omaisuus -ryhmään kuuluvien osakkeiden myyntitappio on mahdollista vä-

hentää muun omaisuuden myyntivoittoja vastaan, ja vähennys tulee tehdä sa-

man tai viiden seuraavan verovuoden aikana. Muutoin myyntitappio ei ole vä-

hennyskelpoinen kulu. Merkittävien tappioiden kohdalla varminta on hakea Ve-

rohallinnolta ennakkoratkaisua osakkeiden omaisuuslajiluonteesta, jotta ei tule 

ikäviä yllätyksiä verotuksen puolella. Verottaja tulkitsee nimittäin joissain tilan-

teissa osakkeiden omaisuuslajeja hieman kirjanpidon säädöksistä poikkeavasti. 

On myös huomattava, että kiinteistö- tai asunto-osakeyhtiöiden osakkeita tai 

kiinteistöjen omistamista ja hallintaa pääasiallisesti harjoittavan osakeyhtiön-

osakkeita tämä vähennyssääntö ei tässä muodossaan koske. (Ojala 2021.) 

Kiinteistö- ja asunto-osakkeiden kirjanpitokäsittelystä tarkemmin myöhemmin lu-

vussa 4.3. 
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Tämän osaketyypin osakkeille lienee myös tietyissä tilanteissa olla mahdolli-

suus arvonkorotusrahaston käyttöön, sillä mikäli muu osake ei ole kirjanpitolain 

5:2a §:n tarkoittama rahoitusväline, arvonkorotus on mahdollista tehdä, mikäli 

arvonkorotuksen ehdot muutoin täyttyvät (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 105). 

Ainakin sellaisessa tilanteessa arvonkorotus on myös pörssiosakkeille mahdolli-

nen, mikäli osakkeet myydään olennaisesti kirjanpitoarvoa korkeammalla hin-

nalla tilinpäätöshetken jälkeen mutta ennen tilinpäätöksen laatimista. Arvonnou-

sun on pitänyt olla lisäksi voimassa jo tilinpäätöshetkellä, jotta arvonkorotus voi-

daan muodostaa. (Leppiniemi 2004, 162.) 

 

 

4.1.3 Osakkeet rahoitusomaisuutena 

 

Mikäli osakkeet eivät kuulu elinkeinotoiminnan käyttöomaisuusosakkeisiin, 

mutta sijoitustoiminnan tarkoitus ei myöskään ole aktiivinen osakekaupankäynti, 

kuuluvat osakkeet todennäköisesti rahoitusomaisuuteen (Ojala 2021). Rahoitus-

omaisuuteen kuuluvat osakkeet on tarkoitettu lyhytaikaisiksi sijoituksiksi, eli nii-

den odotettu pitoaika on enintään 12 kuukautta. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 

132.)  

 

Rahoitusomaisuuteen kuuluvat osakkeet voivat olla osuuksia saman konsernin 

yrityksissä tai muita osakkeita ja osuuksia. Osuudet saman konsernin yrityk-

sissä -erä vaihtuvien vastaavien puolella on muuten vastaavanlainen kuin pysy-

vissäkin vastaavissa, mutta näiltä osakkeilta odotetaan tuottoa enintään vuoden 

ajan. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 132.) Käyttöomaisuusosakkeita ne eivät 

kuitenkaan voi käytännössä olla, sillä Verohallinto vaatii niiltä yhtenä verova-

pauden ehtona pitkäaikaista omistusta (Verohallinto 556/2021). 

 

Vaihtuvien vastaavien Muu omaisuus -omaisuuslajiin kuuluvat osakkeet esite-

tään erässä Muut osakkeet ja osuudet. Näiden osakkeiden odotettu pitoaika on 

enintään vuosi, eli niistä odotetaan tuottoa vain tilikauden ajan. Muut osakkeet 

ja osuudet -ryhmä pitää sisällään siis nimenomaan lyhytaikaisia osake- ja 

osuusomistuksia, jotka kohdistuvat muihin kuin saman konsernin yrityksiin tai 

omistusyhteysyrityksiin. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 133.)  
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Rahoitusomaisuuteen kuuluvat arvopaperit arvostetaan kirjanpitolain mukaan 

hankintamenoonsa tai sitä alempaan todennäköiseen käypään arvoon (KPL 

1336/1997, 5:2 §). Mikäli todennäköinen käypä arvo on hankintamenoa alhai-

sempi, tulee arvonalentuminen kirjata rahoituskuluksi (Nieminen 2021). Rahoi-

tusomaisuuteen kuuluvien osakkeiden arvonalentumiset kirjataan tuloslaskel-

man erään Arvonalentumiset vaihtuvien vastaavien rahoitusarvopapereista. 

Näihin osakkeisiin liittyvät tuotot puolestaan esitetään erässä Muut korko- ja ra-

hoitustuotot. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 152.) 

 

Mikroyrityksiä lukuun ottamatta rahoitusomaisuuteen kuuluvien osakkeiden ar-

vostuksessa voidaan edellä mainitun sijaan käyttää myös aina käypää arvoa, 

silloinkin kun se on hankintamenoa korkeampi. Tällöin tulee kuitenkin noudattaa 

kansainvälisiä kirjanpito- ja tilinpäätösstandardeja. Standardeista nousee esiin 

erityisesti laajemmat vaatimukset tilinpäätöksen liitetiedoissa esitettävistä tie-

doista, jotka on kokonaisuudessaan esitetty liitteessä 1, ja rahoitusvälineen käy-

vän arvon muutokset tulee lisäksi esittää käyvän arvon rahaston avulla, mikäli 

tilanne kansainvälisten standardien mukaan niin vaatii. (KPL, 5:2a §.) 

 

 
4.1.4 Vaihto-omaisuusosakkeet 

 

Vaihto-omaisuus on osa taseen vaihtuvia vastaavia, ja kirjanpitolaki määrittelee 

sen pitävän sisällään hyödykkeitä, jotka ovat ”sellaisinaan tai jalostettuina luo-

vutettaviksi tai kulutettaviksi tarkoitettuja” (KPL, 4:4 §; Leskinen 2017). 

 

Vaihto-omaisuuteen kirjattavien osakkeiden tulee siis olla hankittu selkeästi 

myyntitarkoituksessa, tavoitteena on tehdä kaupoilla voittoa ja sijoitustoiminnan 

tulee olla yhtiön varsinaista liiketoimintaa. Tällöin vaihto-omaisuusosakkeet kuu-

luvat selkeästi vaihtuviin vastaaviin. Lähtökohtaisesti vaihto-omaisuudelta odo-

tetaan maksimissaan yhden tilikauden mittaista pitoaikaa, mutta arvopaperikau-

pan luonteen vuoksi kauppoja ei kuitenkaan ole välttämätöntä tehdä saman tili-

kauden aikana, mikäli tavoitellut olosuhteet, kuten saatavissa oleva hinta, eivät 

toteudu. Tärkeintä tässä rajanvedossa on, että osakkeet on hankittu 
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jälleenmyyntitarkoituksessa, vaikka myynti viivästyisikin myöhemmille tilikau-

sille. (Leskinen 2017.)  

 

Aktiiviseen, yrityksen varsinaiseen liiketoimintaan kuuluvaan arvopaperikaup-

paan tarkoitetuksi hankitut osakkeet kirjataan vaihtuvien vastaavien Muu vaihto-

omaisuus -ryhmään (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 130). Kirjanpidossa niitä kä-

sitellään samoin kuin muutakin vaihto-omaisuutta käyttäen osto- ja myyntitilejä. 

Vaihto-omaisuusryhmän Arvopapereiden ostot ja Arvopapereiden myynnit ovat 

yleensä tässä käytetyt kirjanpidon tilit. Lisäksi vaihto-omaisuusosakkeiden käsit-

telyssä tarvitaan Varaston arvonmuutos -tiliä, jota käytetään vaihto-omaisuus-

osakkeiden tasearvojen oikaisuun tilinpäätöksessä. Varaston arvonnousu käsi-

tellään liiketoiminnan tulona ja arvonlasku puolestaan kuluna. (Leskinen 2017.) 

 

Yleisimmin varsinkin pienissä sijoitusyhtiöissä vaihto-omaisuusarvopaperit ar-

vostetaan tilinpäätöksessä KPL 5:2 § mukaan hankintamenoonsa, tai käyttäen 

käypää arvoa, mikäli se on tilinpäätöshetkellä hankintamenoa alhaisempi. Han-

kintamenon määritykseen käytetään yleensä FIFO-menetelmää. Tästä voidaan 

poiketa vain, mikäli voidaan osoittaa, että myydään tiettyjä yksittäisiä ostoeriä. 

(Leskinen 2017.) 

 

Vaihto-omaisuusarvopaperit on myös mahdollista arvostaa KPL 5:2a §:n mukai-

sesti aina käypään arvoonsa, mikä on harvinaisempi toimintatapa. Näin toimitta-

essa kaikki arvonmuutokset ovat sekä veronalaisia että sitä kautta vähennyskel-

poisia elinkeinoverolain 27e §:n mukaan. Arvonmuutos toteutetaan tässäkin toi-

mintatavassa varastonmuutoksen kautta, ja myös realisoitumattomat arvonnou-

sut tuloutuvat. Näin ollen toimintatapa on helpompi ja selkeämpi, eikä esimer-

kiksi FIFO-periaatteesta tarvitse välittää. Käypään arvoon kirjaaminen on hyvä 

käsittelyperiaate myös, mikäli halutaan taseen antavan ajantasaisen kuvan sijoi-

tusten arvosta. Yhteisöverojen minimoimisessa tästä menettelytavasta sen si-

jaan ei ole iloa juuri realisoitumattomienkin arvonnousujen tulovaikutuksen 

vuoksi. (Leskinen 2017.) 
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4.2 Sijoitusrahastot  

 

Sijoitusrahasto on rahastoyhtiön hoitama instrumentti, joka muodostuu useista 

eri arvopapereista (Tilastokeskus 2022). Pörssisäätiö puolestaan määrittelee si-

joitusrahaston sijoituskohteeksi, jossa sijoitetut varat jakautuvat erilaisiin sijoi-

tuskohteisiin (Pörssisäätiö 2015, 4). Sijoitusrahaston varat eivät ole rahastoyh-

tiön omaisuutta, vaan varat kuuluvat sijoitusrahastoon sijoittaneille. Rahastoyh-

tiön tulee siten pitää sijoitusrahaston varat erillään rahastoyhtiön omaisuudesta. 

Tämä tapahtuu antamalla ne säilytysyhteisön säilytettäväksi. (Finanssivalvonta 

2018.) Sijoitusrahastotoimintaa säädellään Sijoitusrahastolaissa (Hirn 2007). 

 

Sijoitusrahastoon sijoittaneet henkilöt, yhteisöt ja säätiöt omistavat siis rahaston 

varat suhteessa sijoittamiinsa rahamääriin, eikä rahastoyhtiöllä ole oikeutta 

käyttää rahastoon sijoitettuja varoja omiin tarkoituksiinsa. Rahastoyhtiö ei siten 

voi käyttää sijoituksia esimerkiksi omien vastuidensa kattamiseen maksukyvyt-

tömyys- tai konkurssitilanteissa. Näin ollen rahastoyhtiön taloudellinen tilanne ei 

heijastu sijoittajiin. (Pörssisäätiö 2015, 5.) 

 

Sijoitusrahastoja on useita erilaisia, joiden riskialttius vaihtelee niiden sijoitus-

kohteiden mukaan. Sijoitusrahasto voi olla rahamarkkinarahasto, lyhyen tai pit-

kän koron rahasto, yrityslaina, korkeariskisten yrityslainojen rahasto, yhdistel-

märahasto, osakerahasto tai muu rahasto. Matalampi riskitaso tarkoittaa myös 

matalampaa tuotto-odotusta. Rahasto voi lisäksi olla joko aktiivinen tai passiivi-

nen sen mukaan hoidetaanko rahastoa aktiivisesti salkunhoitajan tai sijoitustii-

min strategian ja näkemysten mukaisesti vai seuraako rahasto indeksiä, jolloin 

sijoituskohteet valikoituvat tietyn määritetyn indeksin mukaisesti. (Sijoittaja.fi 

2021.) Kirjanpidon näkökulmasta sijoitusrahaston tyypillä ei kuitenkaan pitäisi 

olla suurtakaan merkitystä. 

 

 

4.2.1 Sijoitusrahastot kirjanpidossa 

 

Rahastosijoitukset ovat usein kassanhallinnallisia sijoitusvälineitä, jolloin sijoi-

tukset ovat yleensä lyhytaikaisia. Tästä syystä rahasto-osuudet merkitäänkin 
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usein taseen vaihtuviin vastaaviin rahoitusomaisuuteen. Pidempiaikaisetkin ra-

hastosijoitukset ovat toki mahdollisia, jolloin ne tulisi vastaavasti esittää pysy-

vissä vastaavissa. Sen sijaan vaihto-omaisuutena rahastosijoituksia ei ole järke-

vää käsitellä, sillä niillä on hyvin harvoin mahdollista käydä kauppaa, eikä niiden 

käsitteleminen vaihto-omaisuutena siten ole tarkoituksenmukaista. (Hirn 2007.) 

 

Vaihtuvissa vastaavissa rahastosijoitukset asettuvat taseen rahoitusomaisuu-

teen. Esimerkiksi tiliryhmä Rahoitusarvopaperit, jonka alla tiliryhmät Muut osak-

keet ja osuudet ja Muut arvopaperit voivat olla sopivia tiliryhmiä sijoitusrahasto-

jen kirjaamiseen. (Kirjurituote 2022.) Pysyvissä vastaavissa sijoittaisin sijoitusra-

hastot puolestaan pysyvien vastaavien sijoitusten ryhmään. 

 

Kuten suurin osa muistakin sijoituksista, myös sijoitusrahasto-osuudet kirjataan 

taseeseen hankintamenonsa arvoisena. Kuten osakkeidenkin, sijoitusrahasto-

osuuden hankintamenoon lasketaan myös mukaan esimerkiksi välityspalkkiot ja 

muut mahdolliset välittömät kulut. Sijoitusrahasto-osuuksien hankinnasta puhu-

taan merkitsemisenä. (Hirn 2007.) Sijoitusrahaston arvo itsessään määräytyy 

sen sisältämien arvopapereiden markkina-arvojen mukaan. Yksittäisen rahasto-

osuuden arvo puolestaan lasketaan koko rahaston arvon perusteella, jakamalla 

se sijoitusrahasto-osuuksien määrällä. (Pörssisäätiö 2015, 5.)  

 

Juoksevassa kirjanpidossa sijoitusrahasto-osuuksiin liittyvät tapahtumat synty-

vät rahasto-osuuksien merkinnöistä, myynneistä ja voitonjaosta (Hirn 2007). 

Merkitsemistä käsiteltiin jo edellä, mutta avaan seuraavaksi hieman rahasto-

osuuksien myyntien ja voitonjaon käsittelyä.  

 

Kun sijoitusrahasto-osuuksia myydään, realisoituu sijoituksen myyntivoitto tai -

tappio. Rahoitusomaisuusarvopapereiden, kuten sijoitusrahaosto-osuuksien 

myyntivoitot ja -tappiot esitetään osana rahoitustuottoja ja -tappioita. Rahoitus-

arvopapereista saatuja tuottoja ei tule käsitellä osana liiketoiminnan muita tuot-

toja, sillä sitä pidetään hyvän kirjanpitotavan vastaisena. (Hirn 2007.) 

 

Sijoitusrahastot jakautuvat voitonjaon osalta kahteen ryhmään: tuotto-osuuksiin 

ja kasvuosuuksiin. Tuotto-osuuksista jaetaan voittoa vuosittain, ja se voidaan 



36 

 

kirjata kirjanpitoon maksuperusteisesti. Kasvuosuuksista ei jaeta ulos voittoa, 

vaan rahaston tuotto kasvattaa sijoitusrahasto-osuuden arvoa. Näiden osuuk-

sien voitto realisoituu siis siinä vaiheessa, kun osuus myydään. Sijoitusrahasto-

osuuksista saadut voitonjakotuotot kirjataan kirjanpidossa rahoitustuotoiksi. 

(Hirn 2007.) 

 

 

4.2.2 Sijoitusrahastot tilinpäätöksessä 

 

Rahoitusomaisuuteen kuuluvat arvopaperit, kuten sijoitusrahastot, tulee arvos-

taa tilinpäätöksessä lähtökohtaisesti hankintamenonsa suuruisena. Mikäli kui-

tenkin on todennäköistä, että niiden luovutushinta tulee olemaan alhaisempi, tu-

lee arvostus tehdä todennäköiseen luovutushintaan. (KPL, 5:2 §.) Kirjanpitolaki 

sallii kuitenkin rahoitusvälineille poikkeuksen hankintamenoon arvostamisesta. 

Rahoitusomaisuuteen kuuluvat rahoitusvälineet, kuten johdannaissopimukset ja 

sijoitusrahasto-osuudet voidaan arvostaa käypään arvonsa myös silloin, kun se 

on hankintamenoa korkeampi. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 90.) Tämä mah-

dollistaa rahoitusomaisuuden arvon tarkkailun alemman arvon periaatetta tar-

kemmin.  

 

Mikäli käypään arvoon arvostamista käytetään arvostusperiaatteena, tulee nou-

dattaa kansainvälisiä tilinpäätösstandardeja (KPL, 5:2a §). Tällöin tulee poik-

keuksellisesti myös realisoitumattomat arvonnousut tulouttaa, vaikka muussa 

tapauksessa vain arvon alentumiset käsiteltäisiin tulosvaikutteisesti. Edellytyk-

senä tälle on kuitenkin se, että omaisuuserän käypä arvo on kohtuullisen puolu-

eettomasti ja luotettavasti määritettävissä. Kirjaus perustuu usein esimerkiksi 

pörssikurssiin tai sijoitusrahaston tapauksessa pörssikurssin perusteella lasket-

tuun sijoitusrahasto-osuuden arvoon. (Leppiniemi & Kykkänen 2015, 90.) 

 

Tilinpäätöksessä arvostus tehdään yleensä kirjaamalla arvon aleneminen ku-

luksi tai arvonnousu tuotoksi. Tietyissä erityistilanteissa arvonmuutoksen kirjaa-

miseen voidaan kuitenkin käyttää myös käyvän arvon rahastoa. (Leppiniemi & 

Kykkänen 2015, 90.) Mikäli ei käytetä KPL 5:2a §:n sallimaa käypään arvoon 

kirjaamismahdollisuutta, arvonnousu kirjataan vasta kun mahdollinen 
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myyntivoitto realisoituu sijoitusrahasto-osuuksien myymisen yhteydessä. Sijoi-

tusrahasto-osuuden myyntivoitto tai -tappio saadaan, kun vähennetään myynti-

hinnasta rahasto-osuuden hankintameno. (Hirn 2007.) 

 

Myös sijoitusrahastojen arvonmuutosten esittämisessä tulee muistaa kirjanpi-

toon ja tilinpäätökseen liittyvä erillisarvostuksen periaate ja sen noudattaminen. 

Yhden rahasto-osuuden arvonnousun netottaminen toisen osuuden arvonalen-

tumista vastaan on kielletty, eli sijoitukset käsitellään aina sijoituskohdekohtai-

sesti. (Hirn 2007.) 

 

 
4.3 Kapitalisaatiosopimukset 

 

Kapitalisaatiosopimukset ovat sijoittajan näkökulmasta jokseenkin samankaltai-

nen sijoituskohde kuin sijoitusrahastosijoitukset; yksinkertaistettuna keskeisim-

pänä erona on se, kenen kanssa sopimus tehdään: sijoitusrahastosopimus sol-

mitaan sijoitusrahastoyhtiön kanssa, kun taas kapitalisaatiosopimus tehdään 

vakuutusyhtiön kanssa. Kyseessä on henkivakuutustyyppinen säästämis- ja si-

joittamissopimus, joka voi kulkea epävirallisesti myös nimityksillä sijoitussopi-

mus, säästämissopimus ja varainhoitosopimus. (Verohallinto 520/2021, 2.1.) 

Kapitalisaatiosopimuksista voidaan puhua myös vakuutuskuorena (Koponen 

2022). 

 

Kapitalisaatiosopimukset luetaan vapaaehtoisiin henkilövakuutuksiin, vaikka nii-

hin ei muiden säästö- ja sijoitusvakuutusten lailla sisällykään varsinaista vakuu-

tusturvaa (Ossa 2013). Kapitalisaatiosopimusta ei kuitenkaan käsitellä kirjanpi-

dossa vakuutuksena, vaan se kuuluu kirjata sijoituksiin.  

 

Aikaisemmin kapitalisaatiosopimusten tuotto ja sitä kautta veronmaksuvelvoite 

realisoitui vasta kun sijoittaja nosti kaikki kuoreen sijoitetut varat pois. Vuoden 

2020 alussa voimaan tulleen lakimuutoksen mukaan kapitalisaatiosopimuksista 

nostetut varat kuitenkin jaetaan jo osanostojen kohdalla suhteellisen osuuden 

mukaan verotettavaksi tuloksi ja pääoman nostoksi salkusta. Tuottoa verote-

taan siis pääomatulona aina silloin, kun sopimukseen liittyviä varoja nostetaan, 
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vaikka pääomaa kuoreen jäisikin. (Koponen 2022.) Samalla kapitalisaatiosopi-

musten tappioista tuli muutoksen myötä vähennyskelpoisia pääomatuloverotuk-

sessa, mutta vähennyskelpoisuus astuu voimaan vasta sinä vuonna, kun kapi-

talisaatiosopimus päättyy. Sijoitusvakuutukseen liittyvä siirtyvä tappio voidaan 

vähentää pääomatuloista seuraavan viiden vuoden aikana sopimuksen päätty-

misestä. (Sijoittaja.fi 2020.) 

 

Kapitalisaatiosopimusten tuotot voivat määräytyä kahdella eri tavalla sopimus-

ehtojen mukaan. Tuotot voivat määräytyä laskuperustekorkoisesti tai sijoitussi-

donnaisesti, mutta myös näiden yhdistelmä on mahdollinen. (Verohallinto 

520/2021, 2.3.) Laskuperustekorkoisen kapitalisaatiosopimuksen tuotot muo-

dostuvat usein kuukausittain hyvitettävästä laskuperustekorosta sekä mahdolli-

sista vuosittaisista asiakashyvityksistä (KILA 1754/2005, 2.3.1.; Verohallinto 

520/2021, 2.3.1). 

 

KILA:n lausunnon (1754/2005) mukaan laskuperustekorkoisen kapitalisaatioso-

pimuksen pääoman laskuperustekorko ja mahdollinen asiakashyvitys esitetään 

tuloslaskelmalla tilikausittain suoriteperiaatteen mukaisesti sijoitus- ja rahoitus-

toiminnan korkotuottoina, kohdassa Tuotot muista pysyvien vastaavien sijoituk-

sista. Lausunnosta on siten pääteltävissä, että kapitalisaatiosopimukset kuulu-

vat taseessa pysyvien vastaavien sijoituksiin. (KILA 1754/2005, 2.3.1.) 

 

Laskuperustekorkoisen kapitalisaatiosopimuksen tuottoa ei tarvitse jaksottaa 

koko sijoitusajalle, vaan ne voidaan kirjata kokonaan tilikauden tuotoksi. Tämän 

edellytyksenä on kuitenkin se, että tuoton maksamatta jääminen on epätoden-

näköistä. Taseessa nämä tuotot lisätään sopimuksen pääomaan. Kapitalisaatio-

sopimukset ovat siten nimellisarvoonsa, tai korkeintaan todennäköiseen käy-

pään arvoonsa merkittäviä saamisia. (KILA 1754/2005, 2.3.1.) 

 

Mikäli laskuperustekorkoisen kapitalisaatiosopimuksen luottotappion realisoitu-

minen on epätodennäköistä, ei sen vähentäminen tulosvaikutteisesti ole tar-

peen, eikä siitä tarvitse antaa selontekoa myöskään liitetiedoissa. Jos kapitali-

saatiosopimukseen liittyy ehto, jonka mukaan siitä maksettavat tuotot vähene-

vät, mikäli sopimus irtisanotaan ennenaikaisesti, tulee tämä tuottojen osuus 
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jättää tulouttamatta, mikäli on todennäköistä, että sopimus todella irtisanotaan 

ennenaikaisesti. Tämä perustuu KPL 3:3 §:ssä säädettyyn varovaisuusperiaat-

teeseen ja sen noudattamiseen kirjanpidossa ja tilinpäätöksessä. (KILA 

1754/2005, 2.3.1.) 

 

Sijoitussidonnaisen kapitalisaatiosopimuksen tuotto määräytyy sopimuksessa 

määritellyn sijoituskohteen arvon mukaisesti, ja se maksetaan yleensä sopimuk-

sen päättyessä. Tällaisen sopimuksen sijoituksen tuotto voi painua myös nega-

tiiviseksi, eli sijoitettu pääoma ei ole turvattu. (KILA 1754/2005, 1.2.; Verohal-

linto 520/2021, 2.3.2.) Vakuutuslaitos ei myöskään takaa sijoitussidonnaisen ka-

pitalisaatiosopimuksen tuottoja. Tästä seuraa, että sopimuksen tuotot tuloute-

taan varovaisuusperiaatetta noudattaen sijoitus- ja rahoitustoiminnan tuottoina 

siten, että tuloutuksia tehdään sitä mukaa, kun vakuutusyhtiö niitä maksaa. 

(KILA 1754/2005, 2.3.2. ja 3.) 

 

Kapitalisaatiosopimusta voidaan käsitellä myös vaihto-omaisuutena, mikäli se 

on siihen sopivaan tarkoitukseen hankittu. Tällöin sitä käsitellään kirjanpidossa 

pitkälti samaan tapaan kuin muitakin vaihto-omaisuusarvopapereita. Kirjanpi-

toon kirjataan siis niiden myynnit ja ostot, ja tilinpäätökseen näiden “varasto” 

täsmätään varaston muutoksen avulla. (Koponen 2022.)  

 

 

4.4 Johdannaiset 

 

Johdannaiset ovat tiettyyn korkoon, rahoitusinstrumentin hintaan, valuuttakurs-

siin tai muuhun vastaavaan indeksiin tai muuttujaan sidottuja sijoitusinstrument-

teja, jotka eivät välttämättä vaadi lainkaan nettosijoitusta tai vaadittava nettosi-

joitus on pienempi kuin vastaavissa samantyyppisissä sopimuksissa yleensä 

(Tikka ym. 2014, 187–188). Kirjanpitolaki tai -asetus eivät kuitenkaan määrittele 

johdannaisinstrumentteja ollenkaan, eikä niistä puhuta myöskään arvopaperi-

markkinalaissa. Kansainväliset kirjanpito- ja tilinpäätösstandardit (IFRS) sen si-

jaan käsittelevät johdannaisia tarkemmin.  
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IFRS 9 Rahoitusinstrumentit -standardi määrittelee johdannaisen rahoitusinstru-

mentiksi, jonka tulee täyttää seuraavat ehdot: 

a) arvo muuttuu tietyn kohdearvon muuttuessa. Tällainen voi olla esimer-
kiksi jokin määritelty korko, rahoitusinstrumentin hinta, hyödykkeen hinta, 
valuuttakurssin muutos tai muu vastaava muuttuja.  

b) sopimus ei tekovaiheessa vaadi joko ollenkaan nettosijoitusta tai vaadittu 
nettosijoitus on huomattavasti pienempi kuin muissa vastaavissa sopi-
muksissa olisi.  

c) sopimus pannaan täytäntöön tulevaisuudessa. (IFRS Community 2022.) 
 

Johdannaisia käytetään sijoituskohteena kolmeen eri tarkoitukseen. Niillä voi-

daan suojautua yllättäviä arvonmuutoksia, kuten valuuttakurssien tai korkojen 

muutoksia vastaan (Tikka ym. 2014, 290) tai niillä voidaan tavoitella voittoa spe-

kulatiivisen kaupankäynnin kautta (Sijoitustieto 2022). Kolmas johdannaisten 

käyttötarkoitus on arbitraasi. Sillä tavoitellaan riskitöntä tuottoa usealla eri mark-

kinapaikalla käydyn kaupankäynnin kautta. Siinä hyödynnetään markkinoilla ta-

pahtuvia lyhytaikaisia virheitä hinnoittelussa, pyritään saamaan niiden kautta ra-

hallista hyötyä. (Fernando 2022.) 

 

 

4.4.1 Johdannaisten päätyypit 

 

Johdannaiset ovat yleisimmin termiinityyppisiä johdannaisia tai optiosopimuksia. 

Termiinityyppisiin johdannaisiin kuuluvat termiinit, futuurit ja swapit. Termiini-

tyyppisessä johdannaissopimuksessa sovitaan hinta, jonka ostava osapuoli si-

toutuu maksamaan kyseisestä instrumentista jonain tiettynä tulevana ajankoh-

tana. (Tikka ym. 2014, 293.) Myyjänä toimiva osapuoli puolestaan sitoutuu luo-

vuttamaan kyseisen instrumentin sovittuna ajankohtana sovitulla hinnalla, huoli-

matta siitä onko se tälle tuolloin kannattavaa. (Gottesman 2016, 5). 

 

Futuurit ovat kuten termiinejä, mutta niillä käydään julkista kauppaa, eli ne ovat 

sopimuksina vakioehtoisia. Tällä tarkoitetaan sitä, että sopimuksessa on vakioi-

tuna määrä, laatu ja toimituspäivä. Futuureilla käydään kauppaa niin kutsuttujen 

selvitysyhteisöjen (clearing house) kautta, millä pyritään minimoimaan luottoris-

kiä. (Tikka ym. 2014, 293.) Kauppa selvitysyhteisön kautta tapahtuu siten, ettei 

kumpikaan kaupan osapuoli ole toiselleen suoraan velvollinen, vaan molemmat 
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solmivat sopimuksen selvitysyhteisön kanssa, mikä pienentää luottoriskiä. (Got-

tesman 2016, 18–19.)  

 

Swap puolestaan tarkoittaa tietyllä aikavälillä tapahtuvaa kassavirranvaihtoa 

kahden osapuolen välillä. Swapista tyypillinen esimerkki on koronvaihtosopi-

mus, jossa sopimusosapuolet tekevät sopimuksen koronmaksusta siten, että 

toinen maksaa vaihtuvaa korkoa ja toinen kiinteää. Koronmaksun ajankohta voi 

olla esimerkiksi puoli- tai neljännesvuosittain. Swapin arvo on kummallekin osa-

puolelle sopimuksen alkaessa nolla, mutta muuttuu koron mukaisesti voimassa-

oloaikanaan. (Gottesman 2016, 243–248.)  

  

Optiosopimukset ovat luonteeltaan samantyyppisiä kuin termiinit, mutta sen si-

jaan että ne velvoittaisivat ostajaansa, ne antavat optio-oikeuden. Ostaja saa 

siis oikeuden ostaa määriteltyä instrumenttia ennalta määritellyllä hinnalla tiet-

tynä tulevaisuudessa olevana ajankohtana. Optio-oikeudesta maksetaan myyjä-

osapuolelle preemio yleensä sopimuksentekohetkellä, mutta joissain tapauk-

sissa preemio voidaan sopia maksettavaksi myös sopimuksen lopuksi. Optioso-

pimuksen kohdeinstrumentteja voivat olla esimerkiksi osakkeita, korkoja, valuut-

taa tai raaka-aineita, samoin kuin termiineissäkin. (Tikka ym. 2014, 295.) Niillä 

voidaan käydä kauppaa OTC:nä eli virallisen pörssin ulkopuolella tai futuurien 

tapaan pörssissä (Gotesman 2016, 23).  

 

 

4.4.2 Suojauslaskenta 

 

Suojauslaskenta on johdannaisiin liittyvä kirjanpidollinen käsite, jota säädellään 

IFRS-standardeilla. Suomalainen kirjanpitolainsäädäntö ei siihen sen sijaan ko-

vin tarkasti ota kantaa. (Tikka ym. 2014, 337–382.) Suojauslaskennan tarkoitus 

on suojata suojattavaa kohdetta arvonmuutoksilta osittain tai kokonaan johdan-

naisinstrumentin avulla (Halonen ym. 2017, 309).  

 

Suojauslaskennan avulla voidaan suojata taseen omaisuuserää tai velkaa, kiin-

teäehtoista sopimusta, todennäköisesti tulevaisuudessa toteutuvaa liiketoimea 
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tai Suomen ulkopuolella sijaitsevaan yksikköön kohdistuvaa nettosijoitusta. 

(Tikka ym. 2014, 384–385.)  

 

Suojauslaskentaan liittyy velvoite suojaussuhteen, riskinhallinnan tavoitteiden ja 

suojausstrategian määrittelemisestä ja dokumentoinnista. Tämän dokumentoin-

nin tulee pitää sisällään ainakin yksilöity selonteko suojausinstrumentista ja suo-

jauksen kohteesta, suojaussuhteen määrittely ja kuvaus, kuvaus suojattavasta 

riskistä ja arvio suojauksen tehokkuudesta mittaustapoineen. (Halonen 2017, 

310.)  

 

Suojauslaskennan soveltaminen edellyttää edellä mainitun dokumentoinnin li-

säksi myös suojattavan riskin tulosvaikutteisuutta ja sitä, että riskiltä suojautumi-

nen on todellisesti mahdollista. Suojaussuhteen tulee olla lisäksi tehokas ja luo-

tettavasti arvioitavissa. Suojaussuhteen tehokkuuden mittaamiseen käytetään 

IFRS 9 -standardin mukaisesti seuraavia asioita: taloudellinen suhde instrumen-

tin ja suojattavan kohteen välillä, luottoriskin vaikutuksen dominoivuus taloudel-

liseen suhteeseen liittyvissä arvonmuutoksissa ja suojaussuhteen tarkoituksen-

mukaisuus suojattavaan kohteeseen ja instrumenttiin nähden. (Halonen ym. 

2017, 323–324.)  

 

Taloudellinen suhde tarkoittaa tässä tapauksessa sitä, että suojauskohteen ja 

johdannaisinstrumentin arvot vaihtelevat suojattavasta riskistä riippuen eri suun-

tiin. Luottoriski puolestaan merkitsee sopimuksen toiseen osapuoleen kohdistu-

vaa vastapuoliriskiä, jossa toinen liiketoimen osapuoli ei kykene hoitamaan 

maksuvelvoitteitaan. Suojausaste puolestaan tarkoittaa suojattavan kohteen ja 

suojaavan johdannaisen määrällistä suhdetta toisiinsa nähden. (Halonen ym. 

2017, 323–326.) 

 

 

4.4.3 Johdannaiset kirjanpidossa ja tilinpäätöksessä 

 

Samoin kuin kaikkien muidenkin sijoitusinstrumenttien kohdalla, myös johdan-

naisten kirjanpitokäsittelyssä tulee huomioida sijoituksen tarkoitus. Johdannai-

set voivat olla edellä esitetyn jaottelun lisäksi käyttötarkoitukseltaan suojaavia 
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tai ei-suojaavia. Sekä suojaavat että ei-suojaavat johdannaiset voidaan arvos-

taa joko KPL 5:2 §:n mukaisesti hankintamenoonsa tai sitä alhaisempaan käy-

pään arvoonsa, tai voidaan käyttää KPL 5:2a §:n mukaista menettelytapaa, jol-

loin omaisuuserä arvostetaan aina käypään arvoonsa silloinkin, kun se on han-

kintamenoa korkeampi. (Suomen Tilintarkastajat ry 2017, 3–18; Leppiniemi & 

Kykkänen 2015, 90.)  

 

Jos suojaavien johdannaisten arvostuksessa käytetään KPL 5:2a §:n mukaista 

käypään arvoon arvostamista kaikissa tilanteissa, tulee niiden kirjanpitokäsittely 

tehdä täysin IFRS-standardeja ja suojauslaskentaa soveltaen. Mikäli johdannai-

sella on tehokas ja dokumentoitu suojaussuhde, mutta ei sovelleta käypään ar-

voon arvostamista, on kyseessä taseen ulkopuolinen erä, jolloin sen arvonmuu-

toksiakaan ei kirjata kirjanpitoon. (Suomen Tilintarkastajat ry 2017, 18.) 

 

Mikäli suojaavia johdannaisia käsitellään kirjanpidossa ja tilinpäätöksessä käy-

pään arvoon arvostaen, tulee sekä suojausinstrumentin että suojattavan koh-

teen käyvän arvon muutokset kirjata tuloslaskelmaan netottaen. Johdannaisten 

voittojen ja tappioiden esittämispaikkaa ei ole tarkasti säädelty, mutta yleisen 

tulkinnan mukaisesti myyntejä ja ostoja suojaavien johdannaisten kohdalla ne 

voidaan esittää esimerkiksi myyntituotoissa ja ostoissa. Samaa periaatetta nou-

dattaen sijoitusten ja velkojen suojaukseen liittyvien johdannaisten voitot ja tap-

piot voidaan esittää osana rahoitustuottoja ja -kuluja. Suojauslaskennan tehoton 

osuus kuuluu kuitenkin aina esittää osana rahoitustuottoja ja -kuluja. (Tikka ym. 

2014, 436.) 

 

Suojaavat johdannaiset esitetään käypään arvoonsa arvostaen johdannaissaa-

misissa tai -veloissa siirtosaamisten ja -velkojen tiliryhmässä, mikäli kyseessä ei 

ole taseen ulkopuolinen vastuu. Tällöin johdannaisen tulosvaikutus esitetään tu-

loslaskelmalla tilanteeseen sopivilla tileillä ja vastakirjaus tehdään kyseisen suo-

jauskohteen tasearvoon. (Tikka ym. 2014, 424–426.) 

 

Esimerkki Tikkaa ym. (2014, 426) mukaillen:  

Yritys nostaa 1.6. lainaa 200 000 euroa, jota suojaamaan hän solmii korkojoh-

dannaissopimuksen. Sopimuksen alkuhetkellä johdannaisen käypä arvo on 
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nolla. Tilinpäätöshetkellä vuoden lopussa johdannaisen käypä arvo on puoles-

taan noussut 5000 euroa. Kirjanpitoon nämä kirjataan seuraavilla vienneillä: 

1.6.  Lainan nosto: per Pankki an Muut rahoitusvelat 200 000 euroa. 

Johdannaiseen liittyen ei tehdä tässä vaiheessa kirjauksia. 

31.12.  Johdannaisen käyvän arvon muutos: Per Johdannaissaamiset (siir-

tosaamiset) an Rahoituskulut 5000 euroa.  

31.12. Velan käyvän arvon muutos: per Rahoituskulut an Muut rahoitusve-

lat 5000 euroa. (Tikka ym. 2014, 426.)  

 

Suojauslaskentaa ja käypään arvoon arvostamista sovellettaessa kirjataan siis 

sekä suojauskohteen että -instrumentin muutokset edellä esitetyllä tavalla käy-

pään arvoonsa. Mikäli suojaussuhde on tehokas, ei verotuksen näkökulmasta 

synny tulosvaikutusta. Mikäli mukana on myös tehoton osuus, joka puolestaan 

esitetään tulosvaikutteisesti kirjanpidossa, tulee tuotto käsitellä verovapaana tu-

lona. Samoin kulut käsitellään vähennyskelvottomina kuluina. (Tikka ym. 2014, 

482–483.)  

 

Suojaaviin johdannaisiin liittyvien tilinpäätöksen liitetietojen esittämisessä tulee 

noudattaa täysimääräisesti IFRS-standardien määräyksiä (Tikka ym. 2014, 

482). Johdannaisista tulee esittää aina tilinpäätöksen liitetiedoissa vähintään 

seuraavat tiedot: 1) on osoitettava suojaussuhteen tehokkuus eli se, että suo-

jausinstrumentti vastaa suojattavaa riskiä, 2) riittävä dokumentointi suojaussuh-

teesta, eli suojausinstrumentti ja suojattava riski tulee kuvata riittävällä tarkkuu-

della, 3) riskinhallinnan periaatteet, johdannaisten kirjaamisperiaatteet ja yksi-

tyiskohtaiset tiedot johdannaisesta sekä 4) liitetietojen laajennukset siten, että 

suojattavaa riskiä koskeva kuvaus on riittävän kattava. IFRS-standardit 7 ja 9 

määräävät liitetiedoista vielä tätä tarkemmin, ja nämä määräykset on esitetty 

tarkemmin liitteessä 1. (Suomen Tilintarkastajat ry 2017, 18.) 

 

Ei-suojaavassa käytössä olevat johdannaiset ovat siis sijoitusmielessä hankit-

tuja johdannaisia, joilla tavoitellaan tuottoa toisen omaisuuserän suojauksen si-

jaan. Voi myös olla johdannaisia, jotka ovat luonteeltaan suojaavia, mutta joihin 

ei sovelleta suojauslaskentaa. Mikäli tällainen johdannainen arvostetaan KPL 

5:2 §:n mukaisesti hankintamenoonsa tai sitä alhaisempaan käypään arvoonsa, 



45 

 

käsitellään sitä kirjanpidossa pitkälti samoin kuin muitakin rahoitusinstrument-

teja. Johdannainen arvostetaan taseessa tällöin varovaisuusperiaatetta noudat-

taen hankintamenoonsa tai käyttäen hankintamenoa alhaisempaa käypää ar-

voa, jolloin arvon aleneminen tulee lisäksi kirjata tulosvaikutteisesti. (Tikka ym. 

2014, 378.)  

 

Mikäli arvonalentuminen ei ole kuitenkaan vielä realisoitunut, tulee se esittää 

pakollisena varauksena. Mahdolliset voitot taas kirjataan vasta siinä vaiheessa, 

kun ne realisoituvat. (Suomen Tilintarkastajat ry 2017, 3, 18.) Mikäli käypää ar-

voa ei sovelleta ei-suojaavassa käytössä olevaan johdannaiseen, kirjataan ai-

noastaan tappiot ja suljetut positiot tulosvaikutteisesti, mutta esitetään liitetie-

doissa informaatio kaikista johdannaisista. (Suomen Tilintarkastajat ry 2017, 

18.)  

 

Ei-suojaavien, KPL 5:2 §:n mukaisesti arvostettavien termiinisopimusten arvon-

nousua ei kirjata kirjanpitoon, mutta mahdolliset arvonalentumiset tulee esittää 

kuluna. Verotuksessa tämä arvonalentuminen on kuitenkin vähennyskelvoton 

kulu, sillä sen ei katsota realisoituneen kyseisenä verovuotena. Optiosopimus-

ten maksetut preemiot nähdään verovuoden kuluna sinä vuonna, kun sopimus 

toteutetaan, raukeaa tai päättyy. Kirjanpidossa nämä preemiot luetaan osaksi 

kyseisen instrumentin hankintamenoa. Optiosopimusten arvonalentumiset tulee 

myös kirjata tulosvaikutteisesti, mutta ne eivät myöskään ole vähennyskelpoisia 

verotuksen näkökulmasta. Koronvaihtosopimuksiin liittyen on huomattava, ettei 

siihen perustuvia suorituksia saa käsitellä korkokuluina tai -tuottoina, sillä sopi-

mussuhdetta ei tulkita velkasuhteeksi. (Tikka ym. 2014, 460–466, 475.)  

 

Mikäli ei-suojaaviin johdannaisiin sovelletaan KPL 5:2a §:n mukaista käypään 

arvoon arvostamista, kirjataan johdannaisesta syntyneet voitot ja tappiot rahoi-

tustuottoihin ja -tappioihin. Kaupankäyntitarkoituksella hankittujen johdannaisten 

voitot ja tappiot sekä kurssivoitot ja -tappiot voidaan esittää nettomääräisinä, 

mutta mikäli kyseessä on merkittäviä ja olennaisia eriä, tulee ne esittää brutto-

määräisinä erikseen. Lähtökohtaisesti tase-erien netottaminen ei ole sallittua 

kuin hyvin poikkeuksellisesti. Netottaminen voi kuitenkin olla sallittua myös 

oleellisten johdannaiserien osalta, mikäli netottamalla voidaan antaa paremmin 
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oikea kuva yrityksen liiketoiminnasta ja taloudellisesta tilanteesta. Netottami-

sesta on voitu myös sopia johdannaissopimuksessa, jolloin tulee toimia tämän 

sopimuksen mukaisesti. (Tikka ym. 2014, 437–438.)  

 

Ei-suojaavia, KPL 5:2a §:n mukaan arvostettavia johdannaisia pidetään vero-

tuksessa kaupankäyntitarkoitukseen hankittuina. Tämän seurauksena näin ar-

vostettujen termiinityyppisten johdannaisten ja optiosopimusten arvonalentumis-

ten ohella myös arvonnousut kirjataan tulosvaikutteisesti, ja ne ovat ve-

ronalaista tuloa. Arvonalenemiset saadaan myös tässä tilanteessa vähentää ve-

rotuksessa toisin kuin hankintamenoonsa arvostettavien johdannaisten koh-

dalla. (Tikka ym. 2014, 462, 476.)  

 

Ei-suojaaviin johdannaisiin liittyvien liitetietojen osalta tulee toimia pitkälti sa-

moin kuin suojaavienkin johdannaisten kanssa, mutta IFRS-standardeja ei kai-

kissa tilanteissa tarvitse soveltaa aivan samassa mittakaavassa. Mikäli kuiten-

kin käytetään käypään arvoon arvostamista johdannaisten arvostusperiaat-

teena, tulee myös ei-suojaavien johdannaisten osalta esittää täydet IFRS-stan-

dardien mukaiset liitteessä 1 esitetyt liitetiedot. (Suomen Tilintarkastajat ry 

2017, 18.).  

 

 

5 Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsitte-

lyyn – kuvaus toiminnallisen osuuden tuotoksesta 

 

 

Opinnäytetyöni toiminnallisen osuuden päätuotoksena syntyi kirjanpitäjien käyt-

töön tarkoitettu opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn, 

joka löytyy kokonaisuudessaan tämän opinnäytetyön liitteestä 2. Opas on tehty 

siitä lähtökohdasta, että oletusarvoisesti aivan perusasioita ei ole tarpeellista 

käydä läpi, sillä opasta käyttävän oletetaan ne jo hallitsevan ainakin perusta-

solla.  

 

Opas on tehty muistilistatyyppiseen muotoon, jotta sen käyttäminen olisi kirjan-

pitäjän työssä kätevää ja helppoa. Ei ollut mielekästä lähteä kirjoittamaan 
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opasta enää tämän raportin lisäksi raporttimuotoisena, koska pitkiä kappaleita 

sisältävänä siitä olisi jokseenkin hankalaa tarkistaa nopeasti yksittäistä asiaa 

tarpeen vaatiessa. Opas on laadittu PowerPoint-muodossa, jolla oppaasta oli 

mahdollista saada sekä visuaalisesti miellyttävä että käyttäjän kannalta hyvin 

käytettävä. Oppaan muodon vuoksi itse oppaassa ei ole myöskään esitetty var-

sinaisia tekstiviitteitä, lukuun ottamatta lakikohtia, joihin oppaan käyttäjän voi 

olla hyvä tutustua oppaan ohella.  

 

Opas laadittiin rinnakkain opinnäytetyöraportin teoriaosion laatimisen kanssa, ja 

se noudattaakin niin rakenteeltaan kuin sisällöltään tämän raportin teoriaosuutta 

sijoitusinstrumenttien käsittelyn osalta. Opas on siis siten rakentunut pitkälti sa-

maan järjestykseen kuin tämän raportin luku 4. Raportista poiketen oppaaseen 

on lisätty enemmän kirjausperiaatteita havainnollistavia esimerkkejä, jotta siitä 

saisi helposti irti mahdollisimman paljon informaatiota selkeästi ja ymmärrettä-

västi.  

 

Sijoitusinstrumenttien käsittely oppaassa noudattaa pitkälti samaa kaavaa kaik-

kien instrumenttien kohdalla: aluksi on listattu sijoitusinstrumenttiin liittyviä pe-

ruspiirteitä tunnistamisen helpottamiseksi, jonka jälkeen löytyy ohjeistus kysei-

sen sijoitusinstrumentin kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. Osaa instrumen-

teista on kuvailtu hieman enemmän kuin toisia, sillä siinä missä osakkeen mää-

rittelyyn ei enää oppaassa ollut järkevää syventyä kovin syvällisesti niiden käsit-

teellisen tuttuuden vuoksi, esimerkiksi johdannaiset vaativat enemmänkin taus-

toittamista. Opas onkin pyritty rakentamaan pedagogisesti siitä näkökulmasta, 

että edetään tutummasta vieraampaan ja yleisestä erityisempään.  

 

Opas lähtee siten liikkeelle osakkeista yleisesti syventyen sen jälkeen erityyp-

pisten osakkeiden kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. Osakkeiden käsittely on 

jaoteltu käyttöomaisuusosakkeisiin, pysyvien vastaavien Muihin osakkeisiin ja 

osuuksiin, asunto- ja kiinteistöosakkeisiin sekä osakkeisiin rahoitusomaisuutena 

ja vaihto-omaisuutena. Koska erityyppisiä osakkeita on niin paljon, on tämä osio 

kokonaisuutena hieman muiden sijoitusinstrumenttien osioita laajempi, mutta 

asiasisällöllisesti osiot ovat suhteellisen hyvin tasapainossa keskenään.  

 



48 

 

Osakkeiden jälkeen käsittelyyn pääsevät sijoitusrahastot, jotka on jaoteltu tuo-

tonjakotyyppinsä mukaisesti tuotto-osuuksiin ja kasvuosuuksiin. Sijoitusrahasto-

jen jälkeen käsittelen oppaassa kapitalisaatiosopimukset, jotka ovat loogisesti 

seuraavaksi vuorossa tiettyjen samankaltaisten piirteiden vuoksi. Näihin syven-

nyin erityisellä tarkkuudella, sillä näiden käsittely tuntuu olevan monille kirjanpi-

täjille erityisesti hankalaa. Lisäksi kapitalisaatiosopimusten verotuskäsittelyn 

muuttuminen vuonna 2020 antoi aihetta käsitellä tätä sijoitusinstrumenttia erityi-

sellä tarkkuudella. Kapitalisaatiosopimukset on esitetty oppaassa jaettuna las-

kuperustekorkoisiin ja sijoitussidonnaisiin kapitalisaatiosopimuksiin.  

 

Kapitalisaatiosopimusten jälkeen oppaassa esitellään johdannaisia ja niiden kir-

janpito- ja tilinpäätöskäsittelyä. Nämä instrumentit on oppaassa jaettu kirjanpito-

käsittelyn puolesta suojaaviin ja ei-suojaaviin johdannaisiin. Johdannaisten koh-

dalla päädyin avaamaan itse johdannaisten käsitettä ja erilaisia johdannaisia 

hieman muita arvopapereita tarkemmin myös oppaassa, sillä nämä lienevät ka-

pitalisaatiosopimusten ohella toinen kirjanpitäjälle mahdollisesti vähemmän tuttu 

instrumentti ihan jo perustiedoista lähtien.  

 

Opas on laadittu opinnäytetyöraporttiin kerättyyn kirjalliseen teoriatietoon ja 

ajantasaiseen lainsäädäntöön pohjaten. Koska monet aihepiiriä käsittelevät läh-

deteokset ovat hieman vanhentuneita, oli ensiarvoisen tärkeää pitää rinnalla 

ajantasaista lakitekstiä ja peilata lähdekirjallisuutta siihen. Lähdekirjallisuuden 

lisäksi oppaassa on käytetty hyödyksi sekä omaa ammattitaitoa että niin sanot-

tua käytännön arkitietoa aihepiiriin liittyen, sekä hyödynnetty tilitoimistossa esiin 

nousseita kirjaustilanteita. Luonnollisesti mitään oikeaa, asiakkaaseen tai itse 

tilitoimistoon liitettävissä olevaa tilannetta ei ole sellaisenaan kuvattu oppaassa, 

vaan tämä taustainformaatio on häivytetty tekstistä.  

 

Oppaassa käytetyt esimerkit ovat osittain täysin keksittyjä ja osittain tilitoimiston 

arjesta otettuja oikeita kirjanpitotilanteita. Jälkimmäisten osalta on luonnollisesti 

häivytetty esimerkistä kaikki sellaiset piirteet, joista voisi joko tilitoimiston tai kir-

janpitoasiakkaan tunnistaa, eivätkä käytetyt luvutkaan ole suoraan asiakkaan 

kirjanpidosta otettuja.  
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6 Pohdinta 

 

 

6.1 Opinnäytetyön arviointi 

 

Sijoitusten käsittely kirjanpidossa puhuttaa monia kokeneempiakin kirjanpitäjiä, 

sillä monille näiden käsittely ei todellakaan ole täysin arkipäiväinen osa jokapäi-

väistä työtä. Esimerkiksi nykyisellä työpaikallani on tällä hetkellä yksi enemmälti 

sijoitusten kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn perehtynyt työntekijä, joten myös 

siitä näkökulmasta katsoen tähän aihepiiriin perehtyminen ja oman ammattitai-

don lisääminen opinnäytetyön parissa oli sekä antoisaa että hyödyllistä. Vaikka 

meilläkään sijoituksia ei tarvitse kirjanpidossa päivittäin käsitellä, tulee yhdellä, 

jos toisellakin kirjanpitäjällä ajoittain vastaan tilanteita, joissa ajantasaista tietoa 

aihepiiriin liittyen tarvitsisi.  

 

Opinnäytetyöni on myös lähes ainoa laatuaan ammattikorkeakoulutasolla, joten 

siinäkin mielessä työni on hyvinkin relevantti; omaa työtäni ennen on julkaistu 

Theseuksessa vain pari opinnäytetyötä samasta aiheesta kuin omani tai sitä si-

vuten. Täsmälleen samoilla rajauksilla ei kuitenkaan löydy vielä yhtään julkais-

tua opinnäytetyötä. Koska tämän lisäksi tarve tälle opinnäytetyölle ja siihen liitty-

välle tuotokselle on noussut työelämän tarpeista, myös siltä osin opinnäytetyöni 

on hyödyllinen. Sijoitusten käsittely kirjanpidossa ei ole täysin yksioikoista eikä 

todellakaan helpoimmasta päästä, joten selkeässä muodossa olevalle oppaalle 

on varmasti käyttöä. 

 

Koko opinnäytetyöprosessi oli todella mielenkiintoinen ja antoisa, sillä aihepiiri 

on niin laaja ja moninainen. Itsessään opinnäytetyön kirjoittaminen prosessina 

ei ollut minulle mitenkään uusi asia, sillä taustalla vaikutti aiemmissa opinnoissa 

saatu osaaminen korkeakoulutasoisen lopputyön kirjoittamiseen, ja siten itse 

kirjoitustyö oli minulle suhteellisen helppoa. Oli kuitenkin kiinnostavaa tehdä 

näin erityyppinen ja käytännönläheinen opinnäytetyö aiemmin tekemääni Pro 

Gradu –tutkimukseen verrattuna.  
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Suurin työ tämän opinnäytetyön suhteen oli riittävän teoriatietämyksen keräämi-

sessä ja omaksumisessa siten, että tiedon pystyy vielä välittämään omasanai-

sesti ja ymmärrettävästi eteenpäin. Varsinaisessa kirjoitustyössä tuli välillä pit-

kiäkin taukoja ihan vain lähdekirjallisuuden etsimisen ja kirjavarausten odottami-

sen vuoksi, koska ilman lähdekirjallisuutta minun ei ollut mahdollista edetä mi-

tenkään. 

 

Tämä tiedon etsiminen, koostaminen ja jäsentäminen oli työläydestään huoli-

matta opinnäytetyöprosessin antoisin osuus, ja opin työtä tehdessäni äärimmäi-

sen paljon uutta sijoitusinstrumenteista ja niiden kirjanpito- ja tilinpäätöskäsitte-

lystä. Erityisesti kapitalisaatiosopimukset ja johdannaiset olivat minulle entuu-

destaan vieraampia ihan jo käsitteellisestikin, joten niiden parissa uuden oppi-

minen oli lähes käsinkosketeltavaa. Näihin osioihin tulikin panostettua ihan vain 

jo siksikin muita osioita enemmän, että ne vaativat minulta itseltänikin enemmän 

perehtymistä ja uuden omaksumista.  

 

Samalla kävi hyvin ilmi, ainakin yksi osasyy sille, miksi tämäntyyppisiä oppaita 

tai ohjeistuksia ei ainakaan virallisissa tieteellisissä lähteissä ole julkaistu. Aihe-

piiri on äärimmäisen laaja ja monisyinen, ja yhteen oppaaseen kaiken mahdolli-

sen huomioiminen on todella vaikeaa. Lisäksi hyvin monessa tilanteessa ei vält-

tämättä ole vain yhtä oikeaa ratkaisua, vaan niin tilanne kuin tulkintakin vaikut-

taa valtavan paljon. Sijoitusten käsittely kirjanpidossa ei todellakaan ole yksin-

kertaisin tai suoraviivaisin kirjanpidollinen aihepiiri, ja omasta toteutuksestanikin 

on varmasti jäänyt pois asioita, jotka olisi voinut ottaa vielä huomioon.  

 

Aihepiirin lähes loputtoman laajuuden vuoksi opinnäytetyön rajauksia jouduttiin 

muuttamaan hieman vielä kesken opinnäytetyöprosessinkin, sillä kävi ilmi, että 

opinnäytetyöstäni olisi tullut kohtuuttoman laaja kokonaisuus ammattikorkea-

koulutasoiseksi opinnäytetyöksi. En myöskään halunnut opinnäytetyön liiallisen 

laajuuden kostautuvan yksittäisen sijoitusinstrumentin käsittelyssä, vaan halusin 

resurssieni riittävän kunnolliseen paneutumiseen niiden sijoitusinstrumenttien 

osalta, jotka opinnäytetyöhöni lopulta valikoituivat mukaan. Tästä syystä mu-

kaan pääsivät yleisimmät ja ehkä eniten kirjanpitäjiä työssään puhuttavat instru-

mentit. 
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Ohjeistusta ei myöskään ollut käytännössä mahdollista toteuttaa täysin yleispä-

teväksi juuri sijoitusinstrumenttien kirjanpitokäsittelyn tulkinnanvaraisuuden 

vuoksi. Tämä oli toki alusta alkaen jo tiedossa, ja työn tekemisen lähtökohtana 

olikin tehdä oppaasta suuntaa antava ohjenuora, joka antaa tukea sijoitusten 

käsittelyyn; jokaista mahdollista skenaariota ei ollut mitenkään mahdollista ottaa 

huomioon. Oppaasta olisi silti voinut tulla laajempi ja syvällisempikin, sillä nyt se 

painottuu melko perustason tietoihin. Kokonaisuudessaan olen kuitenkin erittäin 

tyytyväinen lopputulokseen, sillä siitä tuli sekä tarkoitustaan vastaava että käyt-

tökelpoinen työväline kirjanpitäjän työtä helpottamaan. Tuotosta on myös tästä 

lähtökohdasta hyvä jatkaa tarvittaessa laajemmaksi ja täydentää mikäli esimer-

kiksi kirjanpitolakiin tehdään päivityksiä sijoitusten kirjanpito- ja tilinpäätöskäsit-

telyyn liittyen.  

 

Itse työskentelyprosessiini olen pääpiirteittäin melko tyytyväinen, vaikkakin pa-

rantamisenvaraakin olisi ollut. Varsinkin työskentelyn aikatauluttaminen ja erityi-

sesti omista aikatauluista kiinni pitäminen ovat olleet kiireisen ja kuormittavan 

syksyn vuoksi selkeitä haasteita, joiden kanssa olisin toivonut pystyneeni pet-

raamaan huomattavasti. Viivästykset eivät kuitenkaan olleet maata kaatavia, 

vaikka pitkähköt tauot kirjoitustyöstä vaikeuttivat välillä uudelleen vauhtiin pää-

semistä. Loppujen lopuksi työskentelyni jäi noin kahdesta kolmeen viikkoa jäl-

keen alkuperäisestä aikataulusta, mikä ei tässä tapauksessa ole ollut kovin 

suuri menetys. Uskon silti, että opinnäytetyöstäni olisi tullut vielä laadukkaampi, 

mikäli olisin pystynyt keskittymään sen työstämiseen täysipainoisemmin. Pätkit-

täin työskentely aiheuttaa helposti sen, että ajatuksen katketessa asioita voi 

jäädä jopa kokonaan huomioimatta.  

 

Työskentelyn tehokkuuden lisäksi koen, että minulla olisi ollut parantamisen va-

raa työskentelyn johdonmukaisuudessa, sillä nyt työskentelyni oli monessa koh-

taa hyppimistä osiosta toiseen ja takaisin. Osittain tämä on selitettävissä sillä, 

että työskennellä piti niillä lähteillä, mitä kulloinkin oli käsissä, mikä aiheutti vä-

lillä osiosta toiseen siirtymistä ennen edellisen valmistumista. Osiosta toiseen 

oli pakko hyppiä välillä esimerkiksi tietyn lähteen puuttuessa, jotta työtä pystyi 

edistämään edes jollain tavalla. Tämän vuoksi oli välillä hankala hahmottaa, 

missä olin lopulta menossa työskentelyssäni.  
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Jostain syystä minulla oli koko työskentelyprosessin ajan lisäksi vaikeaa antaa 

työtäni keskeneräisenä luettavaksi ohjaajalleni, vaikka useammalla välipalaut-

teella olisi varmasti ollut positiivinen vaikutus sekä itse prosessiin että lopputu-

lokseen. Lieneekö kyse liiallisesta itsekriittisyydestä ja perfektionismista, mutta 

varsinkin loppua kohden työni ei mielestäni ollut koskaan valmis edes välipa-

lautteeseen. Saamani palaute oli kuitenkin varsin laadukasta ja kehitti työtäni 

aina eteenpäin suunnaten sitä oikeaan suuntaan, joten nyt työskentelyäni taak-

sepäin katsoessani toivoisin hyödyntäneeni tätä mahdollisuutta huomattavasti 

enemmän. En vain osannut päästää työstäni syystä tai toisesta irti, vaikka olisin 

välttynyt monelta tuskailulta opinnäytetyöni parissa, mikäli olisin. 

 

Kokonaisuudesta tuli kuitenkin haasteista huolimatta mielestäni varsin onnistu-

nut ja käyttökelpoinen, ja olen pääpiirteittäin varsin tyytyväinen aikaansaannok-

seeni. Parantamisen varaa luonnollisesti on aina, eikä tällä alalla ole kukaan 

koskaan aivan valmis, mutta mielestäni tein tämän opinnäytetyön suhteen par-

haani ja ehkä vähän enemmänkin.  

 

 
6.2 Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys 

 

Koko työ perustuu lähdekirjallisuuteen ja ajantasaiseen lainsäädäntöön, ja koko 

työskentelyprosessin ajan on pyritty panostamaan mahdollisimman luotettaviin 

ja ajantasaisiin lähteisiin. Kaikki käytetyt kirjallisuuslähteet ja artikkelit ovat alan 

tunnettujen ja tunnustettujen asiantuntijoiden kirjoittamia, tai muutoin luotettavia 

lähteitä. Lainsäädännön osalta on pyritty parhaan mukaan käyttämään ja tulkit-

semaan virallista lakitekstiä Finlex-sivustolta käyttäen muuta lähdekirjallisuutta 

sen tukena.  

 

Lakitekstin tulkinnassa on aina olemassa riski virheellisiin tulkintoihin, ja siksi 

olenkin pyrkinyt varmistamaan oman tulkintani epävarmoissa tilanteissa myös 

jostain muusta lähteestä. Kaikissa tilanteissa se ei ole ollut mahdollista, mikäli 

aiheesta ei ole joko kirjoitettu tarpeeksi viimeaikaista kirjallisuutta tai siihen ei 

ole ollut mahdollisuutta päästä käsiksi, mutta uskon sekä opinnäytetyöraporttini 

että tuotoksen olevan sisällöllisesti oikeellisia. Opinnäytetyössäni käytetyn 
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tiedon luotettavuutta on pyritty lisäämään ja monipuolistamaan lisäksi käyttä-

mällä myös kansainvälisiä lähteitä tilanteissa, joissa se on ollut mahdollista.  

 

Työskentelyä on laintulkinnallisten haasteiden lisäksi hankaloittanut huomatta-

vasti myös se, että lainsäädännössä, kirjanpitolautakunnan ohjeistuksissa ja ve-

rohallinnon ohjeistuksissa on tapahtunut päivityksiä ihan viime vuosinakin, 

mutta suurin osa aihepiiriä koskevasta tietokirjallisuudesta on kirjoitettu ennen 

näitä päivityksiä. Tämän vuoksi vanhempien lähteiden kohdalla on ajantasais-

ten lakitekstien ja viranomaisohjeistusten pitäminen kirjallisuuslähteiden rinnalla 

ja niiden jatkuva peilaaminen toisiinsa on ollut äärimmäisen tärkeää, jotta ra-

porttiin ja oppaaseen on saatu nimenomaan tällä hetkellä voimassa oleva tieto 

ja ohjeistukset.  

 

Menetelmällisesti työskentely on pyritty pohjaamaan toiminnalliseen opinnäyte-

työhön liittyvään teoriatietoon ja menetelmälliset valinnat on perusteltu luotetta-

vaan lähdekirjallisuuteen tukeutuen. Koska varsinaista tutkimuksellista otetta 

tässä opinnäytetyössä ei kuitenkaan ole, ei menetelmällisillä valinnoilla sinäl-

lään ole suurta merkitystä opinnäytetyöni luotettavuudelle. Lähinnä vaikutus on 

ollut työskentelyprosessini toimivuudelle.  

 

Samasta syystä myöskään varsinaisia tutkimuseettisiä seikkoja menetelmiin liit-

tyen ei ole tarpeellista käsitellä tässä raportissa, koska kyseessä ei ole varsinai-

sesti tutkimus vaan ennemminkin kirjallisuuskatsaustyyppinen toiminnallinen 

opinnäytetyö. Opinnäytetyöprosessissa tulee kuitenkin noudattaa hyvää tieteel-

listä käytäntöä, jotta tuloksena on eettisesti hyväksyttävä, luotettava ja uskot-

tava lopputulos. Työskentelyssä tulee siten noudattaa tiedeyhteisön tunnistamia 

toimintatapoja, eli toiminnan tulee olla rehellistä, huolellista ja tarkkaa kaikilta 

osa-alueiltaan. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012.) Opinnäytetyötyösken-

telyni onkin pohjautunut näihin lähtökohtiin, joista tämän opinnäytetyön kohdalla 

tärkein liittyy lähdekirjallisuuden kunnioittavaan käyttöön ja plagioimattomuu-

teen.  

 

Opinnäytetyöprosessissa tulee toteuttaa käyttäen tieteellisen tutkimuksen kri-

teerit täyttäviä ja eettisiä menetelmiä tiedonhankinnassa, tutkimuksessa ja 
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arvioinnissa. Muiden tutkijoiden työtä ja saavutuksia tulee kunnioittaa huomioida 

asianmukaisesti. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012.) Lähteiden käytössä 

onkin panostettu siihen, että asiat esitetään mahdollisimman omasanaisesti 

mutta siten, että kunnia viitattavasta asiasta tai tiedosta menisi sen alkuperäi-

selle tuottajalle. Nyrkkisääntönä on pidetty sitä yleistä periaatetta, että suoraa 

lainausta käytetään vain, mikäli asia on alkuperäisessä lähteessä esitetty siten, 

ettei sanamuotojen muuttaminen tule kyseeseen informaation muuttumisen 

vuoksi. Tästä syystä suoria lainauksia on käytetty hyvin säästeliäästi ja vain tiet-

tyihin lakipykäliin tai muihin vastaaviin tietolähteisiin viitatessa tilanteissa, joissa 

tietyllä sanamuodolla on merkitystä informaation tulkintaan. 

 

Tieteen avoimuuden nimissä opinnäytetyö haluttiin toteuttaa siten, että sen julki-

suutta ei tarvitsisi rajoittaa, kuten esimerkiksi Krookin (2021) vastaavan aikai-

semman opinnäytetyön kanssa on tehty. Tästä syystä onkin pyritty alusta läh-

tien siihen, että opinnäytetyöni toiminnallisen osuuden voisi toteuttaa mahdolli-

simman yleisluontoisena oppaana kenen tahansa kirjanpitäjän tarpeisiin sen si-

jaan, että se olisi tehty tiukasti vain yhdelle tilitoimistolle. Koska päädyimme 

alun perin toimeksiantajana toimineen tilitoimiston kanssa siihen lopputulok-

seen, että varsinaista toimeksiantosopimusta ei tehdä, vaan vain opinnäytetyön 

idea tuli heidän taholtaan, ei siltäkään osin opinnäytetyön tai oppaan saatavuu-

delle tarvinnut asettaa rajoituksia. 

 

Esteellisyyteen tai jääviyteen liittyenkään opinnäytetyössäni ei ollut riskipaik-

koja, eikä opinnäytetyössäni käsitelty esimerkiksi henkilötietoja. Tilitoimistoar-

jessa salassapitovelvollisuudella sen sijaan on äärimmäisen tärkeä merkitys, jo-

ten kaikki mahdolliset elävästä elämästä kumpuavat esimerkit on häivytetty si-

ten, että niistä ei ole tunnistettavissa olemassa olevaa asiakasta tai muuta arka-

luonteista tietoa.  

 

 

6.3 Lopuksi 

 

Sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittely on ehdottomasti perehty-

misen arvoinen aihepiiri kenelle tahansa kirjanpidon ja taloushallinnon 
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ammattilaiselle, eikä se todellakaan ole osa-alueena helpoin ja yksinkertaisin. 

Vaikka opinnäytetyön aiheen valintaan vaikuttaakin useita eri tekijöitä, voi tämä 

olla osasyynä sille, miksi aihetta on varsinkin tässä muodossa ja laajuudessa 

käsitelty varsin vähäisesti ammattikorkeakoulujen opinnäytetöissä.  

 

Theseuksessa julkaistuista opinnäytetöistä ainoastaan Jasmiin Singhin (2018) 

opinnäytetyö Arvopapereiden ja asunto-osakkeiden käsittely kirjanpidossa ja 

verotuksessa ja Minna Krookin (2021) opinnäytetyö Kirjausohje sijoitusten käsit-

telyyn kirjanpidossa ovat sekä aihepiiriltään ja rajaukseltaan hyvin lähellä 

omaani. Sekä Singhin (2018) että Krookin (2021) opinnäytetyöt ovat aiheeltaan 

vastaava kuin omani, eli niissäkin käsitellään sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja 

tilinpäätöskäsittelyä. Myös molempien päätuotoksena on syntynyt opas tilitoi-

mistolle kuten tässäkin opinnäytetyöprosessissa. Suurimmat eroavaisuudet 

omaan työhöni nähden ovat, että Krookin (2021) opinnäytetyöhön on otettu teo-

reettisen käsittelyn rinnalle myös empiirinen lähestymistapa haastattelun muo-

dossa, ja Singhin (2018) työn rajaus on tehty hieman eri tavalla kuin omassani. 

 

Lisäksi esimerkiksi Nicolas Tammelinin (2020) opinnäytetyö Johdannainen kir-

janpidossa, tilinpäätöksessä ja verotuksessa ja Mayya Suutarin (2019) opinnäy-

tetyö Virtuaalivaluutat yrityksen kirjanpidossa ja tilinpäätöksessä käsittelevät si-

joituksien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyä, mutta ovat molemmat hyvin rajattu 

hyvin paljon omaa työtäni tiukemmin käsittelemään vain yhtä instrumenttityyp-

piä.  

 

Muut sijoituksiin liittyvät opinnäytetyöt painottavat enemmänkin sijoittajan kuin 

kirjanpitäjän tarpeisiin, ja ovat joko sijoitusoppaita tai yleisiä kuvauksia eri sijoi-

tusinstrumenteista.  Tämä opinnäytetyö edellisiä laajemmalla rajauksella use-

ampiin yleisempiin sijoitusinstrumentteihin ja niiden kirjanpito- ja tilinpäätöskäsit-

telyyn täydentää siis tätä opinnäytetyökatalogia hienosti.  

 

Sijoitusten käsittely kirjanpidossa vaatii aina tapauskohtaista tulkintaa, joten täy-

sin yksiselitteisen oppaan tekeminen aiheeseen liittyen on lähes mahdotonta. 

Parhaimmillaankin on mahdollista päästä vain hyviä suuntaviivoja antavaan pe-

rustietopohjaan, jota voi pitää apuna ja tukena sijoituksiin liittyvissä 
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kirjanpitokysymyksissä ja tulkintatilanteissa, johon myös omassa opinnäytetyös-

säni pyrin. Opinnäytetyöni toiminnallisen osuuden tuotoksesta tulikin mielestäni 

käyttökelpoinen opas tukemaan kirjanpitäjiä sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja 

tilinpäätöskäsittelyssä, mutta tästä olisi erinomainen mahdollisuus jatkaa ja laa-

jentaa opasta kattamaan vielä useampia eri instrumentteja. Lisäksi opasta voisi 

vielä entisestään syventää, sillä tässä vaiheessa siitä tuli laadullisesti varsin pe-

rusinformatiivinen. Opas on myös toteutettu sellaisessa muodossa, että se on 

helposti muokattavissa myös esimerkiksi PowerPoint-muotoiseksi opetus- tai 

perehdytysmateriaaliksi tarvittaessa.  

 

Olisikin mielenkiintoista jatkaa aiheen parissa myös opinnäytetyön jälkeen, ja 

tehdä aiheeseen liittyen mahdollisesti myös laajemmin aihepiiriä käsittelevä 

opas – mahdollisesti tosiaan jopa ihan kirjamuotoon. Tämä toki vaatisi aiheen 

pariin paneutumista pidemmäksi aikaa jopa täysipäiväisesti, mihin itselläni eivät 

resurssit riitä ainakaan toistaiseksi. Koska aiheesta on ainakin kahteen opinnäy-

tetyöhön jo tätä ennenkin noussut tarve suoraan kentältä tilitoimistoista, näkisin 

että tällaiselle oppaalle olisi tarvetta laajemminkin. Sijoitusten käsittely kirjanpi-

dossa koetaan kirjanpitäjän arjessa haastavaksi, mikäli niitä ei satu jostain 

syystä tekemään jatkuvasti, joten tästäkin syystä oppaalle olisi varmasti käyttöä. 
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Liite 1. Tilinpäätöksen liitetiedoissa esitettävät tiedot johdannaissopimuksista 

(Suomen Tilintarkastajat ry 2017, Liite 2) 

 

KANSAINVÄLINEN TILINPÄÄTÖSSTANDARDI IFRS 7
RAHOITUSINSTRUMENTIT: TILINPÄÄTÖKSESSÄ ESITETTÄVÄT 
TIEDOT
TAVOITE 1 Tämän IFRS-standardin tarkoituksena on vaatia yhteisöjä 

esittämään tilinpäätöksessään
tietoja, joiden avulla käyttäjät pystyvät arvioimaan:
(a) miten merkittävä vaikutus rahoitusinstrumenteilla on yhteisön 
taloudelliseen
asemaan ja tulokseen; ja
(b) minkä luonteisia ja miten laajoja ovat ne 
rahoitusinstrumenteista aiheutuvat
riskit, joille yhteisö on alttiina kauden aikana ja 
raportointikauden
päättymispäivänä, sekä sitä, miten yhteisö hallitsee kyseisiä 
riskejä.

RAHOITUSINSTRUMENTTIEN MERKITYS TALOUDELLISEN ASEMAN JA 
TULOKSEN KANNALTA 7

Yhteisön on esitettävä tietoa, jonka perusteella sen 
tilinpäätöksen käyttäjät
pystyvät arvioimaan, miten merkittävä vaikutus 
rahoitusinstrumenteilla on
yhteisön taloudelliseen asemaan ja tulokseen.

Tase 8
Rahoitusvarojen ja -velkojen ryhmät 8 Kunkin seuraavan IAS 39:ssä määritellyn ryhmän kirjanpitoarvo 

on esitettävä
joko taseessa tai liitetiedoissa:
(a) käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvarat 
siten, että
erikseen esitetään (i) alun perin kirjanpitoon merkittäessä 
tällaisiksi nimenomaisesti
luokitellut varat ja (ii) IAS 39:n mukaisesti 
kaupankäyntitarkoituksessa
pidettäväksi luokitellut varat;
(b) eräpäivään asti pidettävät sijoitukset;
(c) lainat ja muut saamiset;
(d) myytävissä olevat rahoitusvarat;
(e) käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjattavat rahoitusvelat 
siten, että
erikseen esitetään (i) alun perin kirjanpitoon merkittäessä 
tällaisiksi nimenomaisesti
luokitellut velat ja (ii) IAS 39:n mukaisesti 
kaupankäyntitarkoituksessa
pidettäväksi luokitellut velat; ja
(f) jaksotettuun hankintamenoon arvostetut rahoitusvelat.

Liitetietoerittely ryhmittäin FAS 
tilinpäätöksen liitetiedoissa 
arvioidaan erikseen 
rahoitusinstrumenttien käytön ja 
laajuuden mukaan.

Tuotto-, kulu-, voitto- tai tappioerät 20 Yhteisön on esitettävä vaaditut tuotto-, kulu-, voitto- tai 
tappioerät joko laajassa
tuloslaskelmassa tai liitetiedoissa (IFRS 7.20)

Nämä tiedot esitettävä aina. Eli 
johdannaisvaroista
ja -veloista johtuvat voitot tai 
tappiot esitettävä erikseen.

Tilinpäätöksen laatimisperiaatteet 21 Yhteisö esittää IAS 1:n Tilinpäätöksen esittäminen (uudistettu 
2007) kappaleen
117 mukaisesti tilinpäätöksen laatimisperiaatteet, jotka 
sisältävät tilinpäätöksen
laatimisessa sovelletun arvostusperusteen (tai -perusteet) ja 
muut tilinpäätöksen
laatimisperiaatteet, joilla on merkitystä tilinpäätöksen 
ymmärtämisen kannalta.

Nämä tiedot esitettävä aina.

Suojauslaskenta 22 Yhteisön on esitettävä tilinpäätöksessään seuraavat tiedot 
erikseen kunkin IAS
39:ssä kuvatun suojaustyypin osalta (ts. käyvän arvon suojaukset, 
rahavirran
suojaukset ja ulkomaiseen yksikköön tehdyn nettosijoituksen 
suojaukset):
(a) kuvaus kustakin suojaustyypistä;
(b) kuvaus suojausinstrumenteiksi määritetyistä 
rahoitusinstrumenteista ja
niiden raportointikauden päättymispäivän käyvät arvot; ja
(c) niiden riskien luonne, joilta suojaudutaan.

Nämä tiedot esitettävä aina.

KPL 5.2 a § (30.12.2015/1620) Rahoitusvälineen merkitseminen käypään arvoon sekä 
käyvän arvon rahasto

"Edellä 2 §:n 1 momentin 2 kohdassa säädetystä poiketen johdannaissopimukset ja muut rahoitusvälineet 
voidaan merkitä käypään arvoon. Tällaisessa merkitsemisessä ja esittämisessä tilinpäätöksessä 
noudatetaan IAS-asetuksella hyväksyttyjä kansainvälisiä tilinpäätösstandardeja. "

Ohjeistusta

Tämän tavoitteen mukainen 
liitetietoinformaatio tulee aina 
esittää.

Käytännössä tämä tarkoittaa, 
että näitä eriä sisältävät 
liitetietovaatimukset tulevat
suoraan IFRS-standardeista. 
Rahoitusinstrumenttien osalta 
tämä tarkoittaa tällä hetkellä
ainakin IAS 39/IFRS 9, IFRS 7 ja 
IFRS 13 mukaisten vaatimusten 
täyttämistä.
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Rahavirran suojauksien osalta yhteisön on esitettävä 
tilinpäätöksessään:
(a) kaudet, joiden aikana rahavirtojen odotetaan toteutuvan ja 
milloin niiden
odotetaan vaikuttavan voittoon tai tappioon;
(b) kuvaus kaikista niistä ennakoiduista liiketoimista, joihin on 
aikaisemmin
sovellettu suojauslaskentaa mutta joiden ei enää odoteta 
toteutuvan;
(c) kaudella muihin laajan tuloksen eriin kirjattu määrä;
(d) omasta pääomasta tulosvaikutteiseksi siirretty määrä siten, 
että kuhunkin
laajan tuloslaskelman erään sisältyvä määrä käy ilmi; ja
(e) määrä, joka on kaudella kirjattu pois omasta pääomasta ja 
sisällytetty sellaisen
muun kuin rahoitusvaroihin kuuluvan omaisuuserän tai muun
kuin rahoitusvelkoihin kuuluvan velan alkuperäiseen 
hankintamenoon
tai muuhun kirjanpitoarvoon, jonka hankinta tai syntyminen oli 
suojattu
erittäin todennäköinen ennakoitu liiketoimi.

Nämä tiedot esitettävä aina.

Yhteisön on esitettävä tilinpäätöksessään erikseen:
(a) käyvän arvon suojausten osalta voitto- tai tappioerät:
(i) suojausinstrumentista; ja
(ii) suojauskohteesta, siltä osin kuin ne johtuvat suojattavasta 
riskistä. 
(b) tulosvaikutteisesti kirjattu tehottomuus, joka johtuu 
rahavirran suojauksista.
(c) tulosvaikutteisesti kirjattu tehottomuus, joka johtuu 
ulkomaiseen yksikköön
tehdyn nettosijoituksen suojauksista.

Käypä arvo 25 Yhteisön on kappaleessa 29 määrätyin poikkeuksin esitettävä 
tilinpäätöksessään
kaikista rahoitusvarojen ja -velkojen luokista (ks. kappale 6) 
kyseisen varojen tai
velkojen luokan käypä arvo tavalla, joka mahdollistaa sen 
vertaamisen vastaavaan
kirjanpitoarvoon.

Nämä tiedot esitettävä aina. 
Katso alla tarkemmin IFRS 13

Rahavirran suojauksien osalta yhteisön on esitettävä 
tilinpäätöksessään:
(a) kaudet, joiden aikana rahavirtojen odotetaan toteutuvan ja 
milloin niiden
odotetaan vaikuttavan voittoon tai tappioon;
(b) kuvaus kaikista niistä ennakoiduista liiketoimista, joihin on 
aikaisemmin
sovellettu suojauslaskentaa mutta joiden ei enää odoteta 
toteutuvan;
(c) kaudella muihin laajan tuloksen eriin kirjattu määrä;
(d) omasta pääomasta tulosvaikutteiseksi siirretty määrä siten, 
että kuhunkin
laajan tuloslaskelman erään sisältyvä määrä käy ilmi; ja
(e) määrä, joka on kaudella kirjattu pois omasta pääomasta ja 
sisällytetty sellaisen
muun kuin rahoitusvaroihin kuuluvan omaisuuserän tai muun
kuin rahoitusvelkoihin kuuluvan velan alkuperäiseen 
hankintamenoon
tai muuhun kirjanpitoarvoon, jonka hankinta tai syntyminen oli 
suojattu
erittäin todennäköinen ennakoitu liiketoimi.

Nämä tiedot esitettävä aina.

Yhteisön on esitettävä tilinpäätöksessään erikseen:
(a) käyvän arvon suojausten osalta voitto- tai tappioerät:
(i) suojausinstrumentista; ja
(ii) suojauskohteesta, siltä osin kuin ne johtuvat suojattavasta 
riskistä. 
(b) tulosvaikutteisesti kirjattu tehottomuus, joka johtuu 
rahavirran suojauksista.
(c) tulosvaikutteisesti kirjattu tehottomuus, joka johtuu 
ulkomaiseen yksikköön
tehdyn nettosijoituksen suojauksista.

Käypä arvo 26 Yhteisön on kappaleessa 29 määrätyin poikkeuksin esitettävä 
tilinpäätöksessään
kaikista rahoitusvarojen ja -velkojen luokista (ks. kappale 6) 
kyseisen varojen tai
velkojen luokan käypä arvo tavalla, joka mahdollistaa sen 
vertaamisen vastaavaan
kirjanpitoarvoon.

Nämä tiedot esitettävä aina. 
Katso alla tarkemmin IFRS 14

Rahavirran suojauksien osalta yhteisön on esitettävä 
tilinpäätöksessään:
(a) kaudet, joiden aikana rahavirtojen odotetaan toteutuvan ja 
milloin niiden
odotetaan vaikuttavan voittoon tai tappioon;

Nämä tiedot esitettävä aina.

Yhteisön on esitettävä tilinpäätöksessään erikseen:
(a) käyvän arvon suojausten osalta voitto- tai tappioerät:
(i) suojausinstrumentista; ja
(ii) suojauskohteesta, siltä osin kuin ne johtuvat suojattavasta 
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Käypä arvo 27 Yhteisön on kappaleessa 29 määrätyin poikkeuksin esitettävä 
tilinpäätöksessään
kaikista rahoitusvarojen ja -velkojen luokista (ks. kappale 6) 
kyseisen varojen tai
velkojen luokan käypä arvo tavalla, joka mahdollistaa sen 
vertaamisen vastaavaan
kirjanpitoarvoon.

Nämä tiedot esitettävä aina. 
Katso alla tarkemmin IFRS 15

Rahavirran suojauksien osalta yhteisön on esitettävä 
tilinpäätöksessään:
(a) kaudet, joiden aikana rahavirtojen odotetaan toteutuvan ja 
milloin niiden
odotetaan vaikuttavan voittoon tai tappioon;
(b) kuvaus kaikista niistä ennakoiduista liiketoimista, joihin on 
aikaisemmin
sovellettu suojauslaskentaa mutta joiden ei enää odoteta 
toteutuvan;
(c) kaudella muihin laajan tuloksen eriin kirjattu määrä;
(d) omasta pääomasta tulosvaikutteiseksi siirretty määrä siten, 
että kuhunkin
laajan tuloslaskelman erään sisältyvä määrä käy ilmi; ja
(e) määrä, joka on kaudella kirjattu pois omasta pääomasta ja 
sisällytetty sellaisen
muun kuin rahoitusvaroihin kuuluvan omaisuuserän tai muun
kuin rahoitusvelkoihin kuuluvan velan alkuperäiseen 
hankintamenoon
tai muuhun kirjanpitoarvoon, jonka hankinta tai syntyminen oli 
suojattu
erittäin todennäköinen ennakoitu liiketoimi.

Nämä tiedot esitettävä aina.

Yhteisön on esitettävä tilinpäätöksessään erikseen:
(a) käyvän arvon suojausten osalta voitto- tai tappioerät:
(i) suojausinstrumentista; ja
(ii) suojauskohteesta, siltä osin kuin ne johtuvat suojattavasta 
riskistä. 
(b) tulosvaikutteisesti kirjattu tehottomuus, joka johtuu 
rahavirran suojauksista.
(c) tulosvaikutteisesti kirjattu tehottomuus, joka johtuu 
ulkomaiseen yksikköön
tehdyn nettosijoituksen suojauksista.

KANSAINVÄLINEN TILINPÄÄTÖSSTANDARDI IFRS 13

KÄYVÄN ARVON MÄÄRITTÄMINEN

1 Tässä IFRS-standardissa:
(c) asetetaan vaatimukset käyvän arvon määrittämistä koskevien tietojen
esittämisestä tilinpäätöksessä

Käyvän arvon määritelmä
9 Käypä arvo määritellään tässä IFRS-standardissa hinnaksi, joka saataisiin
omaisuuserän myynnistä tai maksettaisiin velan siirtämisestä 
markkinaosapuolten välillä arvostuspäivänä toteutuvassa tavanmukaisessa 
liiketoimessa.

Käypien arvojen hierarkia
72 Käypien arvojen määrittämisen ja siihen liittyvien tilinpäätöksessä 
esitettävien tietojen johdonmukaisuuden ja vertailukelpoisuuden lisäämiseksi 
tässä IFRSstandardissa luodaan käypien arvojen hierarkia, jonka mukaan käyvän 
arvon määrittämiseen käytettävien arvostusmenetelmien syöttötiedot 
luokitellaan kolmelle tasolle (ks. kappaleet 76–90).

Tilinpäätöksessä esitettävät tiedot
91 Yhteisön on esitettävä tilinpäätöksessään tietoja, jotka auttavat sen 
tilinpäätöksen käyttäjiä arvioimaan molempia seuraavia:
(a) kun on kyse varoista ja veloista, jotka alkuperäisen kirjaamisen jälkeen
arvostetaan taseessa käypään arvoon toistuvasti tai kertaluonteisesti,
näitä arvoja määritettäessä käytetyt arvostusmenetelmät ja syöttötiedot.
(b) kun on kyse toistuvasti määritettävistä käyvistä arvoista, joiden 
määrittämisessä käytetään merkittäviä muita kuin havainnoitavissa olevia
syöttötietoja (taso 3), näiden arvojen vaikutus kauden voittoon tai
tappioon tai muihin laajan tuloksen eriin.

Tämän tavoitteen mukainen 
liitetietoinformaatio tulee aina 
esittää.

Taustaa
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93 Kappaleessa 91 asetettujen tavoitteiden saavuttamiseksi yhteisön on 
esitettävä vähintään seuraavat tiedot jokaisesta varojen ja velkojen luokasta 
(kappaleessa 94 on tietoa varojen ja velkojen asianmukaisten luokkien 
määrittämisestä), jotka alkuperäisen kirjaamisen jälkeen arvostetaan taseessa 
käypään arvoon (mukaan lukien tämän IFRS-standardin soveltamisalaan 
kuuluvat käypään arvoon perustuvat arvot):

(a) toistuvasti ja kertaluonteisesti määritettävistä käyvistä 
arvoista käypä
arvo raportointikauden lopussa sekä kertaluonteisesti 
määritettävistä
käyvistä arvoista syyt arvon määrittämiseen
(b) toistuvasti ja kertaluonteisesti määritettävistä käyvistä 
arvoista se käypien
arvojen hierarkian taso, jolle kyseiset käyvät arvot luokitellaan 
kokonaisuudessaan
(taso 1, 2 tai 3).
(c) raportointikauden lopussa hallussa olevista toistuvasti 
käypään arvoon
arvostettavista varoista ja veloista siirrot käypien arvojen 
hierarkian tasojen
1 ja 2 välillä,
(d) käypien arvojen hierarkian tasoille 2 ja 3 luokitelluista 
toistuvasti ja kertaluonteisesti
määritettävistä käyvistä arvoista kuvaus käypää arvoa 
määritettäessä
käytetystä arvostusmenetelmästä (tai -menetelmistä) ja 
syöttötiedoista.
(e) käypien arvojen hierarkian tasolle 3 luokitelluista toistuvasti 
määritettävistä
käyvistä arvoista alku- ja loppusaldojen välinen 
täsmäytyslaskelma
(f) käypien arvojen hierarkian tasolle 3 luokitelluista toistuvasti 
määritettävistä
käyvistä arvoista kohdan (e)(i) mukainen kaudella 
tulosvaikutteisesti
kirjattujen voittojen tai tappioiden kokonaismäärä
(g) käypien arvojen hierarkian tasolle 3 luokitelluista toistuvasti ja 
kertaluonteisesti
määritettävistä käyvistä arvoista kuvaus yhteisön käyttämistä
arvonmääritysprosesseista
(h) kohdassa vaaditut lisätiedot käypien arvojen hierarkian 
tasolle 3 luokitelluista toistuvasti määritettävistä käyvistä 
arvoista
(i) toistuvasti ja kertaluonteisesti määritettävien käypien arvojen 
osalta, jos
rahoitusvaroihin kuulumattoman omaisuuserän parhaiten 
tuottava
käyttö poikkeaa käytöstä, jossa se on tarkasteluhetkellä

94 Yhteisön on määritettävä varojen ja velkojen asianmukaiset luokat.
Varojen ja velkojen luokka on usein jaoteltava taseessa esitettäviä rivejä 
tarkemmalle tasolle. Yhteisön on kuitenkin esitettävä riittävästi tietoa, jotta 
täsmäyttäminen taseessa esitettäviin eriin on mahdollista.

Liitetietoerittely ryhmittäin FAS 
tilinpäätöksen liitetiedoissa 
arvioidaan erikseen 
rahoitusinstrumenttien käytön ja 
laajuuden mukaan.

95 Yhteisön on esitettävä tilinpäätöksessään periaate, jonka mukaan se 
ratkaisee,milloin käypien arvojen hierarkian eri tasojen välisten siirtojen 
katsotaan tapahtuneen

Esitetään, mikäli siirtoja 
tapahtunut.

96 Jos yhteisö tekee tilinpäätöksen laatimisperiaatetta koskevan päätöksen, 
jonka mukaan se hyödyntää kappaleessa 48 tarkoitettua poikkeusta, tästä on 
annettava tieto.

48 Yhteisö, jolla on hallussaan rahoitusvarojen ja -velkojen 
ryhmä, altistuu markkinariskeille
(määritelty IFRS 7:ssä) sekä luottoriskille (määritelty IFRS 7:ssä) 
jokaisen
vastapuolen osalta. Jos yhteisö hallinnoi kyseistä rahoitusvarojen 
ja -velkojen
ryhmää joko markkina- tai luottoriskille alttiina olevan 
nettomäärän perusteella,
yhteisö saa soveltaa käypää arvoa määritettäessä tätä IFRS-
standardia
koskevaa poikkeusta.

99 Yhteisön on esitettävä tässä IFRS-standardissa vaadittavat määrälliset tiedot 
taulukon muodossa, paitsi jos jokin toinen muoto on asianmukaisempi. Valitaan informatiivisin 

esitystapa.

Tämän tavoitteen mukainen 
liitetietoinformaatio tulee aina 
esittää.

Esimerkiksi tavanomainen 
valuuttatermiini tai korkoswap 
esitetään hierarkian tasolla 2 
koska ao. instrumenttien 
arvostus perustuu 
syöttötietoihin, jotka ovat 
havainnoitavissa omaisuuserälle 
tai velalle joko
suoraan tai epäsuorasti. 
(Markkinoilla noteeratut 
valuuttakurssit ja korkokäyrät, 
joita käytetään syöttötietoina 
yleisesti käytössä oleviin 
arvostusmalleihin.)



1(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

 

 

 



4(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

 

 

 



5(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

 

 

 

 



6(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

  

 



7(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

  

 



8(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

 

  

 



9(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

 

 

  

 



10(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

  

 



11(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

 

  

 



12(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

  

 



13(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

 

  

 



14(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

 

  

 



15(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



16(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 



18(18) 

Liite 2. Opas sijoitusinstrumenttien kirjanpito- ja tilinpäätöskäsittelyyn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


